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М АКЕДОНІЯ ше излезва дважь въ 
седмицятя, въ С  р е д я и въ С  я 6 6  о -  
т я . — Ціыиі предплатена за годная, 
двата листа седмь белы меджидіета, 
за едит-тъ само, ког? да е, четыри 
бели меджидіи. А за шесть месеца, 
два-гпа листа 4 белы меджидіи, а е- 
динътъ 2 уз. както въ Цариградз тукъ 
тъй и на всяияде повънъ. — Единъ листъ 
има 60 пари.

Пиела не освободени отъ пощенекя пла­
тя и нарячванія за вестникъ не съдруоісеніл 
ос предплат&тя не ся пріемятъ.
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Истинско родолюбіе и какъ  сме 
ный Българиті; съ него.

Много пжтя ся е говорило, чрѣзъ на­
родный ны печатъ, вьрху тоя мпого-ва- 
женъ прѣднетъ. Обаче, и азъ като Бъл- 
гарииъ, и сынъ на милото си отечество, 
рѣшихъ да издамъ слабый си гласъ, за 
да испълніж що-годѣ длъжностьтж която 
отечеството ни налага на всякой Българинъ.

Человѣкъ естественно обыча мѣстото 
гдѣто ся е родилъ, и хората при които 
ся е отхранилъ. Тая привьрженность е 
обща за всичкьпѣ хора и народы, и е 
работа на естеството, та трѣбва да ся 
нарече естественна. Отечеството е мило 
на сьрдцето не за мѣстнытѣ красоты, не 
за пріятный климатъ, не за чистото и яс­
ното небе ; но за плѣнителнытѣ въепо- 
минанія, които окржжаватъ, така да ка­
жемъ, сутринжтж и люлкжтж на человѣка. 
Така любовьта къмъ отечеството е вро- 
ждена на человѣка; още е и най-силно- 
то отъ неговы-тѣ чувствованія, защото 
обзема въ себе си всичкытѣ другы чув­
ствованія. Но истинскж любовь, истинско 
родолюбіе, не ся сгстоятъ само въ това, 
да е мило всякому мѣстого гдѣто ся е 
родилъ и пораеълъ; защото, ако хвьр- 
лииъ поглѣдъ и къиъ другытѣ безсловес­
ны животны, ще намѣримъ, че тая есте­
ственна привьрженность ся намира и у 
тѣхъ, макаръ да нѣматъ никаквы чувства; 
съвсѣмъ у друго нѣщо ся състои родо- 

'-β 1 любіето на всяко словесно существо. 
ѵш 7/: \  Отечеството налага вежкому различны 

г длъжности, които той е длъженъ да ис- 
Ъ и Tit}· пълни, като сынъ бащипытѣ си. Отече­

ството глѣда къмъ всякого и му дума: 
Сыне мой! всичко що имашь е мое; но 
ты какво дѣйствувашь за мень; съ что що 
ми бждешь полезенъ и съ что ще мо­
жешь да ся назовешь истинно мое чя- 
до ? . . . . Отечеството ны понѳ има ра­
вны нужды, то за това налага и всяко­
му особенпы длъжности, а който испъл- 
нява тыя длъжности, той истинно обыча 
отечеството си, познава святото родолю­
біе, което е най-вѣрный органъ за бла­
госъстоянието на всякой единъ народъ.

Така отечеството налага на нѣкой да 
Лг.джтъ водители ; а тыя водители сж ни- 
шйтѣ общинари, па конто всичкжтж цѣль 
е да глѣдатъ за народныйтъ успѣхъ къмъ 
проевѣщеніето н благополучіето ; па дру- 
гы, които иматъ доволны срѣдства за да
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спомагатъ на всичко, что ще бжде за 
общо добро и за славж на всичкы, на­
лага да не пожалватъ нищо, да жьртву- 
ватъ всичко, да жьртвуватъ имотъ даже 
и животъ; па другы, които иматъ знанія 
на словесны человѣцы, да ся трудятъ 
сьрдечно да ползуватъ съ тія си знанія 

-другытѣ; на другы пакъ да ся трудятъ 
за да обогатятъ Българскжтж Книжнииж; 
іа другы, които сж етанжли достойны ли- 
Ч за духовенство, да жьртвуватъ живо- 
га си за доброто и нравственпото по­
веденіе на тѣхното словесно стадо, да 
Го поучаватъ, да му бжджтъ чистъ при- 
и^рь за благонравіе и да ся моліжтъ отъ 
8°в сьрдце Богу за неговото просвѣще­
ніе, благополучіе и благоденствіе ; на дру- 
ги пакъ друго и ироч. и проч. Ето сега 
който ся труди, наспротивъ способнос- 
титѣ си, да испълнява длъжностьтж, на 
коьъто го прѣдизвыква отечеството му, той 
ниа най-развыто родолюбиво чувство, той 
обыча народа си, и е истиненъ патріотъ, 
полезенъ както на самаго себе, така и 
ііа милытѣ си братья. Наистинд до гдѣ- 
т° не ся умножіжтъ въ единъ народъ 
Таквызи съ благородны души патріоты, 
Т°Й народъ ще хроми въ родолюбіето, а 
^Ъдователно и не ще му поспорява да

Листъ

иде напрѣдъ. Въ всякой случай за ползж- 
тж на единъ народъ, за благосъстояніето 
на отечеството, изискватъ ся хора съ са- 
моотвьрженность и геройскж доблесть, — 
хора истинны патріоты и благодѣтели на 
человѣчеството. Прочее всякой единъ, мы- 
сліж, колко-годѣ е позналъ, каквж голѣмж 
длъжность има всякъ единъ гражданинъ 
въ града си; всякой, мыслід, трѣба да 
знае, че похвалата на единь цѣлъ градъ 
ѳ похвала за всякой гражданинъ отдѣлно.

А отговарямы ли ный частно или об­
що на позыва, на който ны прѣдизвыква 
отечественната ни длъжность? Какъ сме 
съ родолюбіето си ? Съвсѣмъ напротивъ. 
У пасъ не ся е пробудило още това чув­
ство, та да дѣйствувамы така, чтото да 
можемъ да принесемъ каква-годѣ ползи- 
цж на нашій потъпканъ пародъ, у насъ 
намѣсто родолюбіе владѣѳ корыстолюбіе, 
а че е истина всичко това, доказва ся 
отъ дѣлата і\ы

Отъ нѣколко врѣме пасамъ отъ мно­
го мѣста слушамы хулы, клеветы вьрху 
приврѣмепный Смѣсенъ Българскый Съвѣтъ. 
Выкамы всячески срѣщу него, но все на 
готово, отъ мѣсто, никакъ не вниквамы 
та да видимъ вьрху дѣлага му, и анони­
ма нѣкоя погрѣшка или недоетатъкъ, то 
да ся стараемъ за да гы изчнетимъ. Намъ 
още никакъ ни не дохожда на умъ то­
ва, че тоя Съвѣтъ, опрѣдѣленъ за да из­
върши най-святото и иай-драгоцѣнното 
нѣщо за Българскый народъ, като е ос­
тавилъ всичко на страна, като ся е от- 
далечилъ отъ частиытѣ си интересы, съ 
что си посрѣща огромнытѣ разноски, които 
ставатъ за нашій народъ, когато никакъ не 
му подавамы щедрж рзвкж за да люжѳ'да ся 
освободи огъ нуждытѣ си ? Въ послѣдне 
врѣме само двѣ отъ общинытѣ ны заслуж- 
вэтъ похвала; тѣ сж Нишската и Тулчанска- 
та които подбудени отъ голѣмото си родо­
любіе и полза къмъ народа си, побьрзахж, 
та прѣди всичкы общины, внесохж лептжтж 
си на народный Съвѣтъ за посрѣщаніе на 
нужднытѣ разноекы. Слава ви ІІишска и 
Тулчанска общины I Вамъ ся стой вѣ­
нецъ отъ похвалж.Давно достопохвалный 
ви примѣръ подражаіжть и другытѣ общи­
ны, което е едничкото срѣдство за б.іаго- 
успѣяніето ны.

Нашитѣ общипы, като исключимъ нѣ­
кой другы, които сж познали святыя си 
позывъ, спятъ отъ къмъ родолюбіе и об- 
щж ползж. Всякой тѣхенъ членъ ся гры­
жи само за частнытѣ си интересы, безъ 
да му дойде нѣчто на ума за народа му, 
комуто е длъженъ да ся труди да при­
несе еднж поне най-малкж услугж. А а- 
ко е работата за корыстолюбіе, всякой 
си отваря очитѣ. Отъ това корыстѳлюбіе 
произлиза несъгласіе ,· а не съгласіѳто 
влѣче запустяваше: слѣдователпо, корыс- 
толюбіето подава разрушеніе на всичко 
добро. Така глѣдамы, че повечето отъ 
общинытѣ ны, що имамы сега, никакъ ся 
не погрыжватъ за просвѣшеніето на мно- 
гопотъпканный си пародъ и за въвеж­
даше добрж дисциплинж у народнытѣ у -  
чебны заведенія. Ето за това нещемъ да 
можемъ скоро да раскжсамы черный [по­
крывъ на невѣжеството, кѳйто покрыва 
нашето отечество. А това е голѣмъ срамъ 
за единъ народъ въ сегашнытѣ врѣмена, 
а особенно въ днешный златный девет- 
надесятый вѣкъ, който наврѣдъ выка: 
Наукж ! наукж ! Още по-срямно е за насъ 
Българитѣ, като ся намирамы^въ славно­
то царуваніе на Н. И. В. Султана, въз- 
любленый пи Господарь, на когото всич­
кото желаніе е да види веднъжь всичкы­
тѣ си подданници надарены съ тоя не­
бесный даръ — наукжтж, и който отъ (

день на день още повече разширява крж- 
га на народнытѣ ны правдины и отечес­
ки ся грыжи за благосъстояніето и до- 
броденствіето ны.

ііа веждѣ, слушамы, ся отварятъ Чи- 
талиша, Женски Дружества и прч. Но глѳ- 
дашь че послѣ единъ, два или повече мѣ- 
сяци, че тукъ ся развалило Женското 
Дружество, тамъ ся затворило Читалище­
то ; а пакъ иѣкои, не всичкы, ако и да 
стоятъ ужь, но никакъ не отговарятъ на 
прѣдназначенжтж си цѣль, и не дѣйству- 
ватъ за друго освѣнь з а : помяни Гос­
поди за βδ джоб δ. А при отварнніето 
имъ ный проглушавани чрѣзъ вѣстницытѣ 
ушитѣ на хората. Нека е но-малко хва- 
лж отъ колкою дѣла.

Така сме и съ нашето вѣстникарство 
което е единъ отъ богатытѣ исгочници, 
отъ който всякой може да лочерпне вси­
чко, що ще му бжде за добро. Но не 
оцѣнявамы никакъ това златно пѣщо за 
всякой народъ. У насъ много вѣстпици, 
періодически списанія и прч. сж ся запо- 
чевали да ся издавать, но тѣхното сж- 
іцествовапіе е было за твьрдѣ малко врѣ­
ме. Така днесь толкозь голѣмъ пародъ 
сме, а имамы само два, три Българскы 
вѣстници. Но и съ тѣхъ какъ сме, срамъ 
мя е да кажж, защото у насъ корысто­
любивою чувство прѣобладава всичкы 
другы. Пріемами вѣстницитѣ, по да пла­
тимъ заплатата имъ, това не ны иде са­
мо добро, защото трѣбва да брькненъ въ 
кесіить си. Принуждавани съ това вѣс- 
тникаритѣ, ако и да имъ ѳ противно, по 
щжтъ не щжтъ, да драштятъ по листо- 
ветѣ си и да ни посмушкватъ. Занятіето 
на вѣстиикаря е умственно, за това не­
избѣжно нуждно е негова умъ да бжде 
спокоенъ, η не като горкытѣ наши вѣ- 
стиикари да бжджтъ залиеаны всякой 
часъ, като мыслятъ какъ да иосрѣшнатъ 
огромпытѣ разноекы за листа си, понеже 
друго-яче слществувапіето му ся нами­
ра въ добра крызж.

Въ сжщжтж категоріи сж и нашитѣ 
книжа ри. Издаватъ ся книги, но нѣма кой 
да гы земп и прочита. Имахмы честьта 
да видимъ единъ отъ народнытѣ ни кни- 
жарн, който подбуденъ отъ родолюбиво 
чувство, за да принесе и той еднж у -  
слугж па отечеството си, ся рѣши да 
издаде нѣкой книжки, важны за народа 
пы. Но при излазяніето имъ, не само що 
не ся пріехж добрѣ, но още и саиытѣ 
имъ спомоществователи ся отказахж да 
гы взематъ. Така пай-послѣ родолюбивый 
тоя Българинъ ся принуди да заложи 
своята собственность и да земе съ лих­
ва пары, та да наплати на печатницжтж. 
Слава на таквызь хора, тѣхнытѣ честны 
имена щжтъ царуватъ до вѣка. А ето 
таквозь е нашето родолюбіе.

Прочее нужда е вече и нужда голѣ- 
ма, да оставимъ на странж ный Бълга­
ритѣ,всяко прѣніе, всяко разногласіе, да 
отхвьрлимъ отъ главытѣ си всяко коры­
столюбиво заблужденіе, нека съединимъ 
духоветѣ си, нека дадемъ ржка съ ржка, 
нека ся захванемъ задружно да дѣйству­
вамы за общото добро на отечеството 
си ; пека всякой единъ, споредъ възмож- 
ностьтж си, принесе нѣкоя услугл. По­
неже всичкы добрины за благоденствіето 
ни щжтъ произлѣзатъ отъ доброю урѣ- 
жданіе на нашіжтж Черквж; то пека вси­
чкы ся погрыжимъ за това, всичкы да ся 
трудимъ да помогпемъ за достигваніето 
на това свято нѣщо за народа ны, като 
искоренили всичкы ирѣчкы, а не така 
само на готово да выкамы и заповѣдамы. 
Аминъ, Дай Боже. / /. А. Я.

Подписка-тпа на спомоществованія- 
та става въ Цариградъ при Редактора п 
издателя на М.ИІЕДОІІНЛѴ II. Р . С л а ­
вейкова, при Одунъ-Капіія № 6 8 .  А  п о  
вънъ при отредените настоятели, кои- 
то и отговарятъ за вестникъ-тб. — 
Статіи и писма за общеполезны рабо­
ты вместяватъ ся безъ платя», а  з а  
частны извѣстія плаща ся по едино гр  
за редътъ.

На настоятелите ся устяпва п о  петь на  
ото отъ ценятя на спомоществованіята к а т о  
соберятъ отъ три спомоществованія на горѣ
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Една учителска потрѣба.
Умнот·, моралното и матеріялпото съ- 

стояніѳ на Българетѣ, при добрата воля 
на Високото ни Правителство, зависва о- 
ще, ако не единствено, а то на секый 
начинъ най-много отъ учителитѣ. Лудо ѳ 
вече и безъ разумъ да се доказва че 
безъ наукж и просвѣщеніе има напрѣдъкъ 
а думата “напрѣдъкъ* само тогава ще има 
пълно значеніе, когато едно дружество 
вьрви напрѣдъ съразмерно и по умно и 
по матеріялпо отношеніе. При тѣзи же­
ланія главнитѣ работници у Българетѣ сж 
учитеЛнгв. Тѣзи хора, поканени отъ ра- 
звитжтж си съвѣсть да станжтъ мѣжду 
народа си и да му кажжтъ че безцѣный- 
тъ камъкъ, който врьви у приказка е па- 
уката, колко и че сж по-често и напове- 
чето мѣста изложени на произволи отъ 
самитѣ оиѣзи за образовавшею на които 
сж тѣ, по завѣтътъ си прѣдъ Бога и 
съвѣстьтж си, посветили живота си, тѣзи 
учители, наистина показватъ голѣмо ве­
ликодушіе. Съ тьрпѣніе, незагледвамѣ 
трз^дъ и мжкж иадвиватъ само и само 
день по напрѣдъ да се запише въ лѣ- 
тописитѣ; и у Българетѣ цъвти паука, и 
у тѣхъ владѣе образованіе. И не ся 
срамваме да хвалимъ нъравствепытѣ жрь- 
твы па Българскитѣ учители. Това ж е­
ланіе е тѣхно. Никой нема да имъ го 
отнеме. Исторіятп на нашею образованіе 
ще носи на листовѳтѣ си мѣжду друго 
и това; при силното желаніе на честно­
то правителство развитіето, и умно и 
морално, на Българетѣ слѣдва единстве­
но отъ залегапіето па учителитѣ, на които 
никакви книжевни дружини не помогнах*. 
И това нека дрьжи па благородно голѣм- 
ство нашитѣ учители. Но възгордени съ 
туй пека се пе спиратъ да мислатъ че 
ииа да направатъ дѣла които ще ги въз- 
гордѣіжтъ още повече. Мыслимъ на туй 
което ще поменемъ.

Писательтъ на тѣзи редове е увѣ­
ренъ, че сичкитѣ ни по свѣстпи учители 
по начало, око и да сж, по сямжтж си 
природж на работжтж, въ цѣльтж си съ­
гласни, по особио въ изборътъ на прѣд- 
мѣтитѣ за прѣданіе, не ся съгласяватъ. 
Образовани пе въ едно училище подъ 
падзорътъ и вліяніето но на едны учители, 
тѣ, нашитѣ учители, сѣкатъ че сѣкой 
отъ тѣхъ е разумѣлъ най-доброто и ра­
боти въ училището тъй както е убѣденъ. 
Оттука голѣмата разнообразность по на­
шитѣ училища; оттука нѣкой неправил- 
ности въ нашето образованіе, неправил- 
ности които много повреждать нърав­
ствепытѣ страны на нашій животъ. Като 
признаваме че и тази разнообразность, 
която владѣе мѣжду нашитѣ училища и 
тѣхнитѣ ученици си има до пегдѣ свои­
те ползи, ный обичаме неправилноститѣ 
малко ио-малко да се изгладватъ въ о- 
нази смисль въ която пи повече повре­
ждать отколкото ползуватъ. А това мо- 
гжтъ да извьршятъ най-добрѣ живитѣ 
разговори на учителитѣ на лице съ ли­
це. Каквито и да сж убѣждеиіята на е -  
дно лице, при угодни обстоятелства гдѣ- 
то слуша, чуе и рэзежди и други още 
мпенія, поколебае ся въ убѣждеиіята си 
и ако е нуждно, често е готовъ да от- 
етжии па по-потрѣбното или, ако му сж 
били слаби мислитѣ, не срамува ся да 
присвои други по зрели п да се види въ 
нова научна атмосфера. И тъй онѣзи кон­
то сж съ добры начала що ся усилятъ 
ощѳ повече въ тѣхнія изборъ; онѣзи 
които се колебаіжтъ въ едпо или друго 
ще намѣрятъ истиною на среднія пжть; 
онѣзи които сж слаби ще иматъ прилика 
да се посвѣстятъ; ще ся изкажжтъ раз-



личиы мнѣиія, добры или лоты за този 
или онзи учебникъ; щѳ ся одобрятъ или 
критикувать нѣкой предмѣти въведени по 
училищата ни; щѳ ся одобрятъ или не, 
толкосъ и толкосъ часове прѣзъ недѣля- 
та за този или онзи прѣдчѣтъ; ще ся 
размѣнатъ идеи; ще ся врьжагъ пріятел- 
ства; щѳ ся полупятъ познанства., щѳ из- 
никнжтъ новы воли за работа; ще ся 
появи една харионія отъ хубаво, красно 
и пріятно; — ето плодътъ на единъ учи -  
телскый зборъ у Бъігарія. Учителитѣ на 
Българія трѣбвэ, моралію сж длъжни, да 
направятъ това.

Не отдавна бѣше ный четохме въ този 
листъ отъ Русчукь нѣколко дописки кон­
то подканяха па тази идея, но не стаил. 
Загуба за Българското просвѣщеніе ! Но 
и сега врешіто не е мин л л о. Слѣдъ нѣ­
колко време, недѣля двѣ, училищата ще 
ся затворятъ, мисліж, на сѣк.ъдѣ за гро- 
здоберъ и това время е пай-згодиото 
и най-пріятпото за единъ такъвъ зборъ. 
Учителитѣ ни въ Русчукъ, Трьпово и 
Свищовъ, като въ по голѣли градове, на* 
длежни сж да прьвепствуватъ на това 
дѣло, разумѣваме, тѣлъ тежи да даджтъ 
поводъ за збора. И общшштѣ на тѣзи 
градове грѣбва да бжджтъ благоразумни 
за да подпомогнжтъ тжзп миеъль. Още 
иый бихме дрьзпали да кажемъ чс отъ 
тѣзи общини онази би была наіі-родо- 
любивата, която би обрѣкла на ученытѣ 
си гости и нѣкой помощи на примѣръ 6, 
7-модневпото бавепіе въ градътъ й да 
бл\де гратисъ, че съ туй би направила 
да бжде по-леко збждванѣто на мпсъль- 
та, конто се шце. Както и да е учите­
литѣ въ еди іъ отъ поменжтытѣ градове, 
въ договоръ съ надлежнж-ΤίΥ. общинж, а -  
ко приет а .пятъ на туй дѣло показали би, 
че наистина Българскитѣ учители сж о- 
душевени за доброто на иародътъ си и 
нищо не пожалватъ за по-добрптѣ срѣд- 
сгва за туй народно добро. Ще ся из­
ложенъ ли въ надѣждитѣ си? # ^

Състояніето на Нолшж
(Изъ писмата на единъ полякъ.)

зачита и въ най-малкытѣ области на господар- 
ственнытѣ дѣла, е доста да наскърби и най- 
нечувствнтелный народъ.

Колкото до това, че полсштѣ чиновницы 
щѣли да злоупотребятъ службжтж си, това е 
извиненіе отъ нѣман-кждѣ. Полекытѣ чиновни­
цы не ще бжджтъ до толкози безсъвѣстны да 
работятъ срѣщу правигелство, което показва 
къмъ тѣхъ довѣріе, а къмъ народътъ и.иъ бла­
гонаклонность................“

За  т сл егр а ф ы т гъ

“Азъ сьмь мыслилъ, че желѣзнытѣ пжтшца, 
толеграфытѣ и др. подобны учрежденіе платъ
за иьрвж цѣль ползжтж на мѣстото чрѣзъ улс- 
сневіята които даватъ за сьобщеніе. Но у  насъ 
работата ся разбира наопаки. Тука пжтпщата 
и телеграФитѣ сж станжли за ползжтж само 
на владѣтелното племе и на чуждепцытѣ.

Наи-напрѣдь, языкътъ на цѣлъ народъ не 
си има за нищо въ телеграФитѣ: нито мо­
жешь проводи на нѣкждѣ нѣкоіж депешж ннтэ 
можешь получи отъ нѣкждѣ на полекы, въ отече­
ството на поляцытѣ. На чужды язицы е поз­
волено да кореспондирашь чрѣзъ телеграфътъ, 
само на полекы не е позволено. Не ѳ ли голѣмо 
зачитаніе къмъ полскжтж народность и къмъ 
языкътъ и ?

По нататъкъ, всичкытѣ чиновницы на теле- 
граФЫтѣ сж русцы и чужденцы. За телеграф- 
чія ся пріема псякой пройдоха, стига да не е 
полякъ и да не е пріятель на поляцытѣ. По­
ляцытѣ пека мыслятъ, какъ ще си расправятъ 
работытѣ съ тѣзи чуждоязычны чиновницы и 
нека тьреятъ кои да имъ ппшжтъ депешытѣ 
не по тѣхенъ языкъ. Може на здраво да ся 
каже, че телеграФитѣ сж нанравены срѣщу 
населеніото, а не за населеніето.

Като не ся гледа мѣстната · иолзн ни най- 
малко, то всичкытѣ заплаты отипатъ на чуж­
денцы чиновницы, коню гдедатъ работхътж сн 
съ толкози присьрдце, съ колкото присьрдце 
може да работи единъ продадеиъ человѣкъ; 
всичкото усьрдіе на тѣзи хора състои въ зе -  
маніето на запдатжтж, По нататъкъ, да става 
какво ще.

Че съ таквозь поведеніе правителството 
онеправдава и оскърбява цѣло населеніе, за 
това никой нс ще да знае. Правителството 
знае само това да натовари на населеніето 
построяваніето на телеграФитѣ, да натовари 
само тяжеститѣ, а ползыгѣ прѣдставя на дру- 
гыіѣ. Поляцытѣ незаслужвать да ся прѣдста- 
вятъ въ телеграФытѣ нито съ языкътъ си, ни­
то съ чиновницы отъ родътъ си.

Причината на теквози отчужденіе было 
ужь нсвѣрството на полекый народъ къмъ мо­
сковското правителство. При таквызи отноше­
нія на нашій народъ къмъ правителството чи- 
новницытѣ отъ поляныгѣ лесно щѣли да зло- 
употрѣбятъ службжтж сн въ телеграфътъ, като 
распращатъ злонамѣренны извѣстія п като из­
давать тѣзи на правптелството.

Струва ми ся, чо таквызь извиненія не 
струнатъ нищо. Ако нашійгъ народъ е невѣ­
ренъ, кой го ѳ направилъ такъвъ? Не ли та- 
квози то прѣзрително поведеніе на правител­
ството къмъ него? Но ще ли стане той по­
вѣренъ, когато оскърбленіята ся продължяватъ 
и той ся отдалечава п отъ незначителнжтж 
службж на телеграФытѣ ? Не сж уегжнкытѣ, 
конто раждатъ невѣрството, п неустжпчивость-

[О п и с а н і я .
Баба-даа, този малъкъ градецъ лѣжи 

всрѣдъ горж, на коіжго носи имято (баща на 
горытѣ), южяята страна на тоя градецъ е е-  
динъ высокъ бапрь, а срещж источната му 
страна ся простира едно езеро. Този градецъ 
е сѣдалище на Бабадиансшйтъ каймякаминъ, 
населенъ е повече съ Турни, Българи, власи 
и евреи, има и единъ и половина грькъ. Учи­
лища има турско и Български, въ българското 
ходятъ 3 0 -4 0  ученици, единъ младъ и досто- 
еяъ иомъкъ предава на тѣзи ученици; платъ и 
церквж и священникъ.

К а с а н - к і о ю  о главно село въ тжзп ка- 
заіж, лѣжи на югъ отъ Баба-даа на растояніе 
около 4  чяса, брои сто и десять кжщн само 
бьлгары ; тѣзи българи сж дошли въ това се­
ло нѣкой изъ Драгоевь (ішомненско), иматъ 
церквж добра» и училище въ което ся нахо- 
ждатъ до 70 ученика зимно врѣмл; едно міа- 
до момче испратено отъ Тулчанското чита­
лище, предава на тѣзи ученици; ко за жаль/ 
при всичко това, това училище сь толкози у -  
ченици е лишено отъ да пріема баримъ единъ 
отъ трытѣ въ градътъ вы издаваёми вѣстница; 
священникъгъ имъ отецъ Стефанъ е твьрдѣ тру­
долюбивъ и опытенъ человѣкъ.

КараііасАФ'Ь ся намира на Югъ отъ Ка- 
сап-кюю на растояяіе 4 чяса, брои 70 кжщп 
само българы; иматъ черквж и училище, въ кое- 
то ся прѣдява по старж методж и учительтъ 
освѣнь Наусницж и Псалтирь кой знае да ли 
ще знае друго нуждно за неговото званіе; и- 
мать и священникъ.

Сарл»-юртъ ся намчра на Сѣверо-западъ 
отъ Касап-кюю далече около половинъ часъ, 
брои 60-70 кжщи българи, иматъ черквж п у -  
чилище, учитель и священнкъ; училището имъ 
незнгн по каквж причинж несжществува за се­
га; тука ся пріема „Право“ .

Б ей-даутъ  на Северо-западъ отъ Сарж- 
юртъі у а растояніс, броп сто кжщи само бъл­
гари, които сж населѣни повечето стъ Кара- 
ачь и зато почти все турекы говорять; иматъ 
черквж и училище доста добро а ученици мал­
ко, имать и учитель; свещеникътъ имъ Отецъ 
X. Діонисій е твьрдѣ родолюбавъ человѣкъ; у -  
чилището имъ пріема в. „Право“ .

На Юго-западъ отъ Бей-даутъ на растоя- 
пѴе оКіШі  единъ часъ има ссао С«\>«.-.ѵ»оль -о- I 
коло 70 кжщи българи богобоязливы и уче- 
нолюбивы, имать черквж и училище пріематъ 
въ училището си единъ вѣстникъ ; учитель 
иматъ добръ и священникъ.

наставленія, совѣтувалъ я да не дава у  гра­
дътъ нищо, ни на цьрква ни на попове, ни на 
училище, само да даде за четиресе парастасе 
да се отче гагъ у  монастырь по десеть гроша 
4 0 0 :  това било най-свята милостиня предъ Бо­
га, и тя му дала четиритѣ сготпнъ гроша, и 
така знае, защо слѣдуватъ парастаеитѣ. А за 
отечеството нищо, вндп сега прелесть! И защо 
са исповѣдницы по градоветѣ —да соблачатъ 
сзето, π да прелжщаватъ съ исповѣдваяіето ? 
Наіі впше горките жены, младите н .ш-више! 
яко му прикаже нещо да имсе е случило въ 
домочадіето, или болесть, и друго що да о 
злощастно, тон веднага гы сов ѣ та ,  да ся о - 
бречето за да идете на манастира поклонницы, 
и ще се избавите отъ здочестіе или болки, и -  
ли да даджть нѣкаква милостиніж и сж спасе­
ны. . .  Тя е най пьрвата прелесть калугерска.

Много е добрѣ съвсѣмъ да ся мохнатъ ка- 
лугеритѣ отъ міръ и даси іпатъ у  монастырь; 
Свящешміцыгѣ ще ни исповѣдватъ, да ни сж 
баремъ домоветѣ мирны отъ ныхъ.

С8«бод.

На Северо-Истокъ отъ това село ся нами­
ра още едно малко селце, което има само е -  
диж черквицж ; а училище и учитель нѣма.

На Истокъ отъ това селце ся намира се­
ло Г о р н е  Ч я м о р л ій  на растояяіе около единъ 
часъ, брои около 80 кжіци българи, които сж 
населени отъ кжде селата Кривия и Равня и нѣ­
кой отъ Басарабін; имать черквж и училище 
добры а ученици за сега трима, учитель не 
толкова достоенъ; священникъ нмахж, но спо- 
рѣдь нѣкнквы каприціи ся намразили; та сега 
сж безъ священикъ.

Н а т у р ъ  на Югъ отъ Чяморлій 1 часъ да­
лече има около 50 ьжщн българи; черквж и 
училище имать и учитель и священикъ. На ра- 
стояніо около два чяса отъ Потуръ каде Ис­
токъ ся намира село Долне Чяморлій иматъ чер­
квж и добро училища, учитель добъръ и свя­
щеникъ Д . . : . і ё в ъ .

-------- »ФО^ОО<--------
l ie  ЕСалугерскыйтъ въпросъ.

Г -н е  Р е д а к т о р е  н а  В . „ М а к е д о н ія “ .
Умолявамъ вы поместете въ листа] настоя­

щата забележка. Прѣзъ тіа дни замина за Ца- 
риградъ единъ св. отецъ отъ най-искуснитѣ 
д у х о в п іщ ы , той е былъ у  единъ градъ такси- 
діотннъ, посакали м37 нрезъ месѣцъ маій да 
даде хілядо гроша помощь за училищата, отъ 
странж на манястыря, защо става десять годи­
ны не дали ни една пара нещо за общпиата 
ни, само собирать за снети клюнь, (?) а не ди­
вятъ ни пара, за просвѣщеніе 1 ), едни агне­
та що е разнеслъ на чорбаційге по одно, а 
и по йеной пжть ги е гощавалъ да го по- 
кровнтслствуватъ, и защищаватъ, друго нищо. 
2) Поканили го съ едно дете селско, енрома- 
шко безъ баща{ а чуетвително, да го земе въ 
метоха си и го даде въ училището да сз про­
свети. Той му прохесапилъ въ годината колко 
ще изеде, и рекжлъ, не, не, това язе немога! 
Огъ пари се е расп.тулъ, обогатилъ, но как­
то казувать дяводътъ сѣднжлъ на тѣхъ... ( м у ­
ха и м а  м н о го  д р у г и  р а с п р а в ы  въ до п и ск & т я  
но ны й гы  и зо с т а в я м ы  з а  б л а го п р и л и ч іе  Р.)

Умрѣлъ единъ гражданинъ, въ градътъ ос­
тавилъ на сестра си една кжща и дукянъ и 
парици «малъ нещо малко, Негово прѣподобіе 
отецъ духовникъ като н исповѣдалъ далъ и, 1 2

Д  о іі іі с к гл и а  “М а к с д о и і я .л
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того мѣсяца въ недѣліж валеше голѣмъ дъждъ 
цѣль день и нзведнъжь ся обьрна темтерату- 
рата въ стуіеяж, гдѣто принуди хората да на- 
дѣтіжть кожюситѣ си. Този день несташіхж 
обыкновениытѣ расходкы по лозята или по 
градиншъ, коего много спомогна на кахвене- 
тата и на мехныіѣ да сж пълны цѣль день съ 
множество а пакъ въ Читалището мипікытѣ да 
трояжть. —

Въ ежіція день нашята община дьржя едно 
дльжко засѣданіе занимаюіца ся да наряди 
пакъ за напрѣлъ лрнготовителнытѣ учители, 
отъ които вече тримата ся уедовихж, а еди­
ныя отъ тѣхъ който е и най-способныя и най- 
дѣятелныя не склони на приканваніето на об-  
щннжтж ни да остане пакъ за напрѣдъ учи­
тель на ланскжгж платкж гр. 2500. — Тука у -  
чителитѣ не сж цѣнжть по достойнството ами 
ако имжть покровителство.—

Съврѣменно едно лице достави на общинж- 
тж ни едно писменно напомнюваніе за два ва­
жны прѣдмѣты: а) че неоспоримо нуждно е 
да влезе въ содѣйствіе общината съ Читали­
щното настоятелство за извьршваніе на нѣкой 
высящи нужды, и да ннсмогва за напрѣдь вся­
ко обіцеполѣзно прѣднріятіе на Читалището ны; 
зачто съ голѣмо ирискірбіе казвамъ че наши- 
тѣ общинари незнаіжть още прага на читали­
щните врата; и б) че прѣди 3  дни още нѣкой 
отъ членоветѣ (се опятненытѣ) на общипжтж 
ни были рѣшили въ ч я ш к к  в а к т х  да ся из- 
вадіжть двамата отъ пригот. учители: единыя 
поради несіюсобностьтж му, друіыя за хатж- 
ра на тѣзи интриганти въ общинжтж че не 
имъ правилъ учительтъ кепчели кът ъ. Напомни- 
тельтъ оыташе събраніето да ди всичкы сж 
съгдясны на скроеныяг планъ на туіі самопро- 
изволно злоупотрѣблеиіе отъ тѣзи вьрли не­
пріятели на добрыя р1>дъ ?  Още не довьршено 
прочитаніето тѣ по обычяя си извыквать: се  
т о й  л и  е а к к л л ія  д а  н а  у ч и  к а к в о  д а  п р а ­
в и м ъ ? !  а пакъ другыгѣ членове мълчять, безъ 
да нлезжть нито еднитѣ въ разискваніе на прѣ- 
дмѣтътъ вмѣсто да обеждіжть прѣдложеніето 
натяквать напомнителя.

Какво заключеніе може да ся ирѣпнше нн 
нашіжгж общинж, която нѣма никакво начяло 
отъ точкж на зрѣніето за общія интересъ. Не 
е ли това че тамъ засѣдавать лица едни съ 
подлы и нпекы страсти, а други заразени отъ 
апатііж? при все тѣмъ кога остане за злоу- 
потрѣбленіе надвѣщавать кого да ё, чтото и 
самптѣ почтеини и добри общинари ако и да 
зиаіжть всичко отъ тѣхъ извършено мълчіжть и 
карать колата кждѣто іж теглжть други.

Огъ лѣвицжтж на общпнжіж прѣзъ лѣтосъ 
ся наряди одно младо перясто кассіерче да 
рѣди точно смѣгкж отъ ириходытѣ на распра­
вы — и то ся наряди по удобрѣиіето на е- 
динъ п у ф у  с  - с а х ы б і  н — не слѣдъ много врѣмя 
помьмреніето на нЬкоп си поиска ся смѣгкж, 
что да видимъ? два чяса прѣлъ събраніето 
тукъ брькна, тамъ бутна изъ кюшетаіа че ни­
то смѣткж нито кассж, пай-послѣ съ голѣмо 
. . . .  пришепиж на п у ф у с - с а х и б і я т а  и рабо­
тата стана такае — токасъ. Единъ отъ тѣхъ 
длъженствува на Читалището иы за ки.чгы на 
сына му гр. 61 която покупи още на мпна- 
лый Узунджова панаиръ и до днесь немогжть 
да сн земхъть. Тжзи дѣвица прѣзъ тѣзи дни 
много шжта да докара работата да ся отег- 
чіжть всичкы, да ся дрьпно главныя ни учи­
тель, да си избержть учители които щжть мо- 
гжть да гы имжть за кепчж — страхъ мя^е да 
ся яе затвори училището.

Всичко това нроистичя отъ хладнокрт.віето 
на народа, който всичко види и познава а не 
ся рѣшява да си уздрави интереса тогава ]не— 
ка ся не сьрдіжть на тур. пословицж : І і у л а -

1) А защо граждапытѣ да манатъ отъ калугерытѣ 
помощь за просвѣщеніето на чпдата сн ? това не е ли 
срамота? и тѣ ако дадатъ 1000 гр. не ще ли искать да 
емдкіштъ 10000 гр. и не е ли по добрѣ да не даватъ 
нищо на калугернтѣ, а че и да не искать отъ тѣхъ ?

2) А че това е то я. Чорбаджіигѣ яддтъ агнетата,

у з у н  к а р г а  и сж к о п а д ж п гя п ъ  ер и  б о к т у р .  -/
М П. Прѣзъ онѣзп дни захвана да ся издава 

тукъ единъ вѣстникъ І іа в а л ъ  писменно и е 
достигчжлъ 5 -я  си брой въ 4 дни. Той доста 
добрѣ свири на всичкытѣ, и ся хвали че ако 
му норазбержть гласа ще го послѣдѵиа други 
в. О ст енъ , той щялъ да боде който не ся е 
още досѣтилъ.

НАРОЧНО ПИСМО ЗА Лѣсковецъ.
Г о с п о д а  С ъ с ел я н и  ! 11одбз7денъ отъ есте­

ственно вроденната онжзи наклонноегь въ че­
ловѣка, що го кара да обыча собственною свое 
повече отъ всяко чуждо и да жертвува вся- 
какъвъ видъ трудове на зглучшеніето м37, прі­
емамъ дьрзосіьтж да ви отпрааіж нѣколко думы,

дѣто азъ сь.тіъ прѣминжлъ иай-сладко 
нытѣ и исключены отъ исяка грыжа 
на едно игриво дѣте, и това го 
щото много ся надѣіж на вашето Чадоі -’· За'  

За да познаемъ, Господа, прѣддѣ*,,'®· 
вамъ заниманія относително до улучШеН| т4 

і моралното ваше състояніе и топа на д и ™  На 
трѣба да приглѣдама внимателно п оли *^8*’ 
на общитѣ ви работы. Намѣреннытѣ *оп вІ,ІвГо 
наблюденіе нужды ще ви покажжтъ йй, Т0!іа! 
длъж и те да слѣдвате за да гы удовлеів’ ^  
и да станете слѣдователно благополучны Τ ’* 
чее нѣка начнемъ да видимъ какво е по/, 
ніето на селото. '10*е·

Тука най-пьрво азъ сьмь принз7день 4а 
крыіж нѣщо, което е противъ волята ли 
тешеяь отъ пріятното си воображеніе за/^* і 
мнѣннытѣ добры слѣдствія, които ще Ж  
лучжтъ отъ вашата твьрда воля за добр^' 
конто ще превьрвжтъ сичко до сега у 1 
смѣшно на похвално, не се двоумій  Лагд| 
ріж. В ъ  името на правдата съ п р и е м /  і  
исповѣдамъ че селото, въ което вый живНЛ 
е заприличало на чергарски купища, дѣто Л 
ма никакво споразумѣніе слѣдователно іщ/' 
къвъ редъ. Подѣлено на 4 - 5  махлпды on I 
които сѣка една е подѣлена на двѣ ’ . ‘ 
(както това имахъ злополучіёто да 
то е станжло пологъ на скандали; достойнЙ 
сѣкахвы укоры. Туй поразително раздѣленіе, 
станало причина да има въ сѣка една мащ 
по едно име, училище. Тѣзи бѣдны зданія г, 
външнія и вжтрѣшнія си изглѣдъ поразявіі 
чувствителния посѣтитель! Отъ тѣхъ елея 
не е ли орисано да гные въ боклукъ до f!. I 
лѣно и другата му половина да стой неад% | 
шена огъ 6  почти годины на самъ? Др5г5ІО | 
іе оеждено да стой иезамазано и безъ с̂ . 
ба еще съ двѣ скжсаны таблицы, на конто в 
личи друго освѣнь 2  »/а буквы? А една часъ 
отъ третето незаолужва ли за оборъ наши 
когато можеше да стане дѣйическо учвлак 
или читалище?! Поразителна истинна!?/Еі 
вжтрѣшнето си управленіе тѣзи многого ут, 
училища не сж въ състояніе да отговори* 
на нуждыіѣ, които времето иска и да дащі 
необходимата умственнна храпа и въепигаі» 
на любьзнытѣ ви синове; зящото учитеаі 
конто сж зели длъжността си да учитеііш· 
ватъ вл'ітрѣ каквато способность и да ішгі 
явно, тѣ пакъ немогжтъ принесе чаканнатив? 
за, понеже работать частно безъ никакво г.,· 
помаганіе единъ на другій и по други при 
чипы, лѣекы да ги разберете.

Дѣвическо училище и читалище, источаш 
на благополз’чіето, единственната цѣль ііачеіш 
не сжществз'ваті. Колкото за черквы ииаі; 
великолѣпны съ красны лъскави кубета, оси 
саны добрѣ, но глухи когато нѣма кой да си­
пи на амвона да каже нѣщо поучително ина·! 
зпдателно.

П а  к о н е ц ъ  ппй  м и ло  т о  О биц*— т·***
ката, тъй діГ кажж, на п ьрвы ^оощ ёпоіЬ і 
завѣдѣнія въвъ васъ нѣма! Увы сичко го и· 
рактернзва съ най-черны бѣлѣзы злого състоя 
ніе на селото (не на кжіцитѣ но на жител! 
тѣй му). Тона изобличава вашето несъзнаіі[ 
къмъ собственною ви добро и силно выка, і 
вашитѣ сынове и дщери конто вый тОікоа 
обычате са оежждатъ отъ немареніето на it· 
щитѣ сн да бжджтъ клѣты рабы на тыішівзи| 
невѣжеството и са приготватъ за слугы наі* 
добнытѣ си; най-послѣ показва чевыйстеоо- 
снелы, въ напрѣдака отъ другшѣ градове и сй| 

Отъ туй пригледваніе, що направя» 
нрьхъ селенитѣ общи работы излизатъ.® 
нужды: Урѣжданіе Обща Селска Община:”· 
варяніе дѣвическо училище и съединеиМ 
м жж китѣ подъ управленіето на двама учите? 
съ една сложна програма отъ силытѣ на іб· 
мината; и оіваряніе на едно Читалище. Ц 
роти полаганіе въ дѣло на тѣзи са изік 
огъ длъжностытѣ, що имате къмъ васъ ci 
дѣцата си, на конто доброто или злото Ь 
дуще е въ ржцѣтѣ ви и за който сто оттг 
ворны иредъ Бога. Сега са иска да ппдилі1! 
начина за удовлетвореніето на горнытѣ. 
го мжчно може да са видя нѣчому но твьр 
лѣсио емкаго има добрата воля.

Сноредъ нашето мнѣніе за да са урМ 
общината не що пары но едно общо су 
браніе отъ сичкитѣ махлы въ тьзи на св: ft· 
колая като срѣдна, дѣто като са опрел^  
членоветѣ да са уреди η единъ уставъ, 
да опредѣли длъжноститѣ имъ. За съ ел ш ^ 'А  
то на училищата и тука не ще трѣбагъ п * 
вече пары отъ колкото нждивяватъ сега, э» 
шото учителитѣ са готовы само да са Aŵ l 
джтъ ученицытѣ въ едно училище и да cap*’ 
здѣлятъ на нѣколко класа та сѣкій отъ 
литѣ да предава по нѣщо на сѣкій кл 
вическото училище за да сгане не ще 
по много освѣнь по единъ ШИНИКЪ ЖИТО в 
единъ мѣдникъ вино но гроздоберъ сѣкій· 
Читалището никакъ не е мжчно, учители*1 
нѣколко младѣжи и старци що ги има да 
бирать сѣка недѣля въ училището приврѣие*̂  
за да прочитать пѣстницыгѣ и като 0 ^  
волятъ по малка една помощь ето ур^1* 
едно читалище. Тѣзи сичкитѣ като 
кмнто вый длъжност ше попълните 
градоветѣ и хората ще са сравните я ‘ 

да са мине много ный ше чуйте ',а , 
хваліжтъ и да видите плодоветѣ на Д° ^ ,ь1 
си трудове. ^

Ще бждж най-честитъ ано чуіж 8 t 
сте са събирали да размишлявате за т 
тогась въодуиіевенъ ще ви иосѣтіж съ №  
писмо н съ даръ въ ржка, за да награД1'15

\

да cap»' 
тъ учГ 
іассъ.ІН 
іе Ф І
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Р. С. Забѣлѣжвамъ на онѣзи конго мыслить 
че не трѣба ученіе на дѣвицытѣ. Господа !Дѣ- 
вицытѣ не са  предназначены да бдддтъ само 
копачкн на лозіята, но да отхранватъ хора и 
добры хора; слѣдователно тѣмъ трѣба ученіе- 
то безусловно.

Х .-П азар д ж и къ  20 Авг. 1870.
Училищното настоятелство бръза да вы из­

вѣсти преобразуваніяга, коиго въ малко едно 
врѣмя станахд въ наіпыйгъ градъ; за тѣхъ вы 
моди да пмъ дадете мѣсто въ стълповѳты на 
достопочитаемыя вашъ листъ М а к е д о н ія , като 
гы обнародвате въ най-скорешныйтъ листъ, за 
да послужатъ за пристойндтл похвалд и за 
насьрчваніе на гражданытѣ.

Тукашнытѣ гражданы като прѣдвидѣхд под- 
зытѣ, конто могатъ да произлѣзагъ отъ до- 
■брлтл нарѣдбд на обіцинытѣ, побръзаха да 
съставятъ и въ нашыйтъ градъ еднд такавА 
общинА, на коіато едннстьеннАТА цѣль е, да 
ся старае и грижи до колкото е възможно за 
скорошното образуваніе на челядьтл си. И тай 
всинца ведно братски ся пригърнахмы н съе- 
динихмы като условихмы за общи Писарь г-на 
К. Михаиловъ, комуто заповѣдахА да състави 
и нарѣди единъ уставъ, когото рѣченный ту­
такси нарѣди. Той състои отъ 19 чл. и за иа- 
ярѣдъ по него да ся води и управлява обшп- 
ната ны отъ посгоянныіѣ ή чденове-общинар- 
скы, които народътъ избра по общо одобре­
ніе и тайно глисоподаяніе. Тѣ с а  дванадесять 
лица, между които единый (духовното лице), 
ще бАде прѣдсѣдатель, 4-ры лица Цьркбвны 
спптропи, едно лице надзиратель училищемъ, 
лруго едно лице общъ съкровищнйкъ и друго 
ще подписва спчкытѣ заниекы, пздадены отъ 
іпвсаря за да плаща общы длъгове,—рѣченный 
-съкровищнинъ, който съврѣменно ще надзирава 
надъ общата касса, безъ подписа на когото 
(съкровищиикътъ) нѣма право да плати п не 
ще бАде припозната канва да е распискА. Рѣ- 
ченнытѣ лица ако и да оа расгіоредоны сѣкы 
по на едчА о6 ща  работл, но когато нма за­
сѣданіе всичкытѣ ще Садатъ събраны купно, 
и ще разглеждатъ всяка обща работа по вы- 
ше-гласіе.

Въ най-пьрвото засѣданіе г-нъ Прѣдсѣда- 
тедь съ всичкытѣ другы членове разса д и х а  и 
намѣрихА за благословно да повикатъ отъ вси­
чкыгѣ (безъ исключеніе) окодны села по нѣ- 
колко отъ по-пьрвытѣ селяны, священницитѣ и 
учителытѣ. Тѣхъ призовахА писменно да при- 
САТСтвуватъ въ единъ опрѣдѣленъ день, които 
съврѣмянно дойдоха . И като дойдоха писарьтъ 
имъ прочете уставътъ, когото и разчлени, и 
тъй едно-гласно ся одобри не само отъ гра­
жданытѣ, но и отъ селянытѣ изъ общо. Слѣдь 
то прѣдсѣдательтъ прочети писмата, които то­
же писаря бѣ приготвилъ нарочно. Ето тѣхно- 
то съдрьжаніе:

ПЪЛНОМОЩНО! *Мы долоподписачы-тѣ
„  тки г е л и ,  оі"Ь с о л о  . . . у п о л н о м о щ я т . м і л  о т ъ
„ странАТА на цѣлого село Г -на.. . за сел- 
„ скы преставитель, който да ны прѣдставля- 
п ва посрѣдственно и не посрѣдственно прѣдь 
„ главнАТА Паз. общинА, като съобщава вси- 
„ чкытѣ наши нужды. Той е въ пълно право 
„ да вьршн всичко, което е за общенародна 
„ полза и да ся епоразумѣва на право съ рѣ- 
„ ченнАТА общинА ; И така чтото тя рѣши 
ѵ и го подложи на одобрѣніето прѣдставите- 
„ лево и той го намѣри умѣстно и писменно го 
„ подтвьрди, намъ е пріето. Слѣдователно, той 
# е Βί правото си да врьши сичко, което е 
„ за общенародно добро; а ный въ всѣкы слу- 
„ чай смы готови да отговнрнмы за него, за 
„ дѣазта му и поведеніего му. Настоящето ще 
„ има сила еднл година врѣмя отъ днеска, 
„ което му давамы за здравинА и да му сд)·- 
„ жи тамъ, гдѣто нужда стане. —

П Р Ѣ П О Р У Ч М Т Е Л II О : П о чи т а ем а  гл а в н а  
общ и н о  вд П а з а р д ж и к д : —

„Мы долоподяисаны-тѣ жптелы отъ се- 
„ ло . . .  . като прѣдвидѣхиы добро-то, кое- 
„ то ще пройзлѣзе отъ добра-та нарѣдба 
„ на общиііАТА и взаимнА-ТА свьрзка; раз- 
„ садихмы и намѣрихмы за благословно да 
„ си изберемъ по вышегласіе едного сел- 
„ скы прѣставитель, койѵо направо да ся спо- 
я разум Ьва съ обіцинАТА. Него избрахми, ко- 
„ го го днѣска съ настояіцеето си вы препору- 
„ чавамы, той е : Г - нъ . . . .  Прочее молимъ
„ почит. общ. да го пріемне благосклонно, и 
я огъ днесь на тай  за одна година ще го 
„ познавате за нашъ прѣставитель, съ когото 
„ само ще ся споразумѣватѳ за напрѣдь въ 
„ всяко общенародно дѣло.“ —

И тай  гы взех» за да гы подпишетъ и ся 
разотидохА ; Тѣхъ гы подписахА и врѣмянно 
пакъ доиесохд на общЯнАтж, отъ конто пре- 
сгавтелскытѣ пълномощни пмъ ся раздадо­
ха, а другьлѣ прѣпоручиТёЛнн въздрьжа Об- 
щ и н а т а , като записа общ писарь пияната на 
>сѣш прѣдставигель на приличното мѣсто. Отъ 
тогава и до днесь рабогыгѣ ся нарѣждагъ и 
си слѣдова дѣлата общйнАТА. Дай Боже! лю­
бовь и трайно съгласіе, гдѣто да може да има 
добръ успѣхъ и напрѣдокъ; а ако бы іа спо- 
лѣтяло несъгласіето по чЯстни и лични ка- 
приціи и ся растрои, тогана оставаме посра- 
мени не само отъ околностьта, но и прѣдь 
читакмцата публика. Боже сохрани!

Годншнытѣ испытанія на долньо-махленско- 
то училище почнаха отъ 9-ый того и трая- 
ХА до 1/-ый, въ които ся испытахА учеші- 
цытѣ отъ слѣдующытѣ прѣдмѣты.

Въ недѣля отдѣленіе I кл. III Бълг. Исторія Бтьлг 
грпматика лрьоата часть и Землеописаніе [Естестлеішо] 
Отдѣленіе I кл. II Бытописаніе. Числителшша отъ 4-тѣ 
дѣйствія. Отдѣленіе II кл. I кратка св. Исторія и писа- 
) іе на чернжтй джскж. Въ понедѣлннкъ отдѣленіе I кл. 
Ш Чис.іителвйца отъ дробитѣ 4-тѣ дѣйствія, свящ. И-

сторш и краснописаніе отдѣленіе II кл. II Българска 
граматика и краснописаніе Отдѣленіе III кл. Прочитъ 
отъ политичоекдтд икономія и Числигелница отд. III 
KJ· I прочитъ читапката изд. Славейковъ, писаніе на 
чернд,Т/К ласка. Отд. I кл. I прочить отъ бащинъ языкъ 
книжка 1-2 и писаніе па плакы.

Въ вт .риикъ: дѣвойкытѣ отдѣл I кл. Ш Всеобща 
Исторіід, Числителница и краснописаніе. Отд. II кл. II 
ващниъ языкъ 2-3 книжка и писаніе на черната даскж. 
Отд. III кл. I прочить отъ бащ. яз. и 1-ва книжка. 
Учеиицитѣ отговорихА твьрдѣ добрѣ, па които отъ 
отговорытѣ, ся благодарихА крайно присжтствующытѣ 
слушатели.

Слѣдъ испѣваніето на нѣко.тко училищны 
пѣсни и тази на царя, г-нъ учитель Ка.ічю
С. Бобчевскый, сказа едно слово, колкото на- 
сьрчително толкозъ и иоучіпелно за недоста- 
тоціігы на градътъ ны, което ни притварямы 
и молимъ да помѣстите. И тай ученнцитѣ 
поченахА да са испытватъ. На еврьшакътъ е-  
динъ отъ ученнцитѣ отъ пьрвото отдѣленіе 
сказа друго едно слово, колкото насьрчително 
за ученнцитѣ, толкосъ и подбудителю за съ­
граждани іѣ и благодарително пъмъ родитедитѣ, 
къмъ училшцнытѣ настоятели и въобще къмъ 
сичкытѣ ученолюбци.

На дѣвическою испытаніе общ. Писарь Г. 
Г. Михаиловъ сказа друго едно слово нодбу- 
днтелно за образованіето на Женскый полъ, кое- 
то ви притварямы и молимъ да обнародвате, 1 ).

Г-не Редакторе, неможимъ ви описа ра- 
достьта. коіато бѣше изобразена на лицето 
на сѣкиго отъ присАтетвующитѣ лица. Мно­
жеството бѣ ся стекло не само отъ двѣтѣ 
махалы на градътъ, но и отъ околнытѣ села, 
които 6Ѣха поканени заедно сь свящ. и учит. 
Испытытѣ на ученнцитѣ станахА отъ вт.ншны- 
тѣ учители, които като имъ задавахА разны 
задачи, а тѣ по възрастьтА и силата си от- 
говаряхА на ясѣки въпросъ, то іоще повече 
благодареше присАтетвующитѣ.

Дневннкътъ на ученнцитѣ стоеше прѣдъ 
публпкАТА положенъ на масата, вь кои го 6Ѣха 
записаны ученнцитѣ и нерѣдозного илъ дохо­
ждаше. На конецъ ученнцитѣ испѢх а  м ііого -  
лѣіетвіето на Султанатъ и на разогиваніето 
сн, сѣки като благодари на учителя за на­
стоящата прьва година, чести іи х а  му за иду­
щата го дина  съ по-добри успѣхи.

На 15 того ся раздндохд наградитѣ на 
всичкытѣ ученици, за конто са 6 Ѣха приго­
твили толкова книги, колкото бѣ числото на 
ученици гѣ. Тѣхъ гы подарил а слѣду юшытѣ 
лица иыянно:

Отецъ Степанъ Алексовъ Прѣдсѣдательтъ 
общинекы за гр. 1 0 2 /2, Г о с . Г. П. Чаушевъ 
за гр. 28, Г-нъ X. В. X . Ивановъ за гр. 20, 
Г-нъ Юрд. X. Ивановъ за гр. 24, Г-нъ Ж. И. 
Георгіевъ за гр. 20, Г-нъ Яи. Ст. Меджедели 
за гр. 2 7/2, Г-нъ Тодопъ Минчовъ, Г-нъ Ди­
му Ст. Меджедели, Дони Николовъ н братъ му 
Петръ за гр. 28. Въ тііа книжны тѣла 102 
6Ѣха подписаны имената на подаригелитѣ п 
общинекый печатъ.

За училшц. Настоятелство Іѵ. Михаиловъ.ί·--·̂ ίΐΐι̂ ι̂ΐι- lr‘ . и.

Словопри Испытай, въ Х.Пазарджнкъ
Любезни слушателіе!

Като ще подначимъ годншнытѣ испытанія на 
слабытѣ въ всяко отношеніе наши ученицы въ 
тоя часъ, то прѣли да помнимъ, считанъ за моіа 
единствения длъжность, като тѣхенъ посрѣд- 
ствененъ отговорникъ, за тѣхнытѣ добры и не 
добры отговоры, да вы раскажІА истинныйтъ 
и правыйтъ ходъ на рабогдтА;

Любезны Слушатели! Вый знаете, чр въ на­
чалото като дойдохъ тука, и почонахъ да п- 
снълнявамъ длъжноститѣ сн, азъ наяѣрихъ у- 
чилищего съвьршешю растроено; а при отва- 
ряніето му ся посѣщавише, не съ повече отъ 
25-26 ученицы млжкы, които слабы и неспо­
собны, не само въ прочитътъ, но и въ всяко от­
ношеніе; съ тѣхъ ный слѣдвахмы до едно до­
волно нрѣме, додѣто ыожахмы да гы нарѣдимъ 
и раздѣлимъ, споредъ както ся изискваше; о- 
баче не рѣдовното дохожданіе на ученнцитѣ 
отъ одна страііА, и дохожданіето на други но­
вы отъ другА много ни прѣчаХА за да можа- 
хмы да подначимъ нужднытѣ н редовныіѣ прѣ- 
данія. Оовѣнь тізи двѣ не благопристойности, 
имали смы и другА неопростпмА неправилность, 
коіато владѣо почти и до сега; за коіато 
азъ нма да поговори по-долу. Това като 
е салата истинна и е позната на всинца вы; 
то ако и да е излишно да вы расправимъ, 
напространно ходъгъ на работАТА, но заіцото 
сьиь увѣренъ че на мнозина отъ родители-тѣ 
ще илъ ся зловиди отъ слабы гѣ отговоры на 
милытѣ имъ рожбы, за конго че са причанА- 
та самы тѣ не могатъ отказа; и за туй смѣ­
тамъ че до простено ще ми бАде ако да про- 
дължа й вы погонорІА малко по-напространно, 
като за да можете още по добрѣ да у познайте 
сащата истинна за ходътъ на работлГА.

Слѣдорателно като почнахмы пьрвы-тѣ си 
прѣданія, съ толкозь н таквызи слабы учени­
цы, съ конто слѣдвахмы прѣданія-та си едно 
врѣме, отъ два йѣсеца выше: И тъй слѣдъ и- 
стеченіето на това врѣме почнахл да дохож- 1

1) Тона второго слово не ще можемъ да обнаро­
двани, за което просимъ извиненіе и молимъ дотіенн- 
цитѣ си да ни не зазиратъ за необнародваніето на та- 
квызь дълги діщиски съ подробни изложенія и слова 
които захватитъ много мѣсто въ вѣотникътъ, прѣчатъ 
на разнооб^азвостьтй на листътъ още и досаждлтъ на 
повечето отъ чнтателитѣ. ІІый имахмы за пр шило да не 
обнародвани никои слова сказаны при ислыташята, и 
ако нрѣстАНИхяи това правило при обнародваніеіо на 
словото изъ Одринъ, както и това едното изъ Назар- 
джнкъ е само и само да послужимъ за едно ио-екоро 
оттърсваніе на иьрвыйтъ отъ грьцизмъгь а на вторый отъ 
гагаузлукътъ и още, защото тѣзи двѣ слова могатъ да 
послужатъ като хроника за рпзвитіето на Българщішй- 
тА въ тѣзи два града, което е такожде една отъ 
вѣстникарскытѣ длъжности. РЕД.

датъ постепенно и другы ученицы. И въ ра- 
стояніе на седемь мѣсяци, бѣхъ честитъ да ви- 
діл умножены ученицытѣ три патіа и полови­
на, отъ колкото бѣха при отваряыіето на у- 
чплището. Както що гы виждате и вый сега.

Освѣнь това по на-послѣ изъ, бѣхъ още 
честитъ да внділ училището ны да го посѣ- 
щаватъ и дгьвици, и за тази ми послѣдня спо- 
лукл, която мя благодари крайно, ет> дѣто 
видѣхъ и ннждамъ училището ни да го посѣ- 
щаватъ ката-дневно повече отъ двадесягь дѣ- 
войкы. За ноіа (ми сполукА) не мога да сн 
въздьржа отъ да но изразіл всенародно край- 
НАТА сн благодарность и дъл6оката си прпз- 
нателность, кьмъ почтеннытѣ господа поведи- 
тели на това свято дѣло. Тѣйзи благотворны 
господпновцы, конто са намъ познаю, тѣхны­
тѣ имена осіанатъ вѣчно неизгладимы отъ у- 
мътъ ми, заіцото тѣ дадох а пьрвый поводъ и 
станахА примѣръ на другыгѣ сн съграждани 
на топа вожделенно добро, като проводнхА 
своитѣ невинны діьвойчета въ училището, ко­
нто послѣдвахА и другытѣ имъ съграждани, 
та проводнхА и тѣ своитѣ. Желателно е щото 
за въ бАДАіце, и конго не са гы проводили 
още да нослѣдватъ и тѣ иримЬрътъ на благо­
разумный си съграждани, не само да гы про- 
водіагъ, но даже отъ днесь нагатъкъ да поч­
немъ взаимно да промыслямы какъ да си снаб­
димъ градътъ съ особенно Дгьвическо Учили­
ще и учіпелкА, защото само чрѣзъ изучваніе- 
то женекынгъ полъ ще може и нашійгъ гра \ъ 
да извади истински патріоты и знаменити гра­
жданы, (и да ся оттьрве отъ нежелателното зло, 
сирѣчь отъ гагаузлукътъ). Повгарямъ да кяжа 
че какво по-добро отъ това и отъ тойзи при­
мѣренъ примѣрь когото покязахд на врѣме го- 
рѣпомяііАтыгѣ намъ познати господпновцы. На 
своитѣ съграждани, нозволявамъ си да прило- 
жа още, и да кнжа чс тѣхно благородіе въ 
тоя случай и въ това отношеніе, направих а 
на градътъ си, на съгражданиѵѣ си » особен­
но на бАДАщи-тѣ си, съгражданки, одна до- 
бриня отъ наіі-голѣмытѣ. Слѣдователно за по­
хваля са таквызиго нрилѣродавціі, дажпвѣІАтъ!

Любезны слушатели! до тукъ като ириклю- 
чамъ благодаригелаытЬ си думы къмъ господа 
примѣродавцыгѣ поврьщамъ ся на иьрвыйтъ си 
прѣдмѣгъ за когото ми бѣше дума-ла. Послѣ 
това дойде врѣме да 6ада честитъ да видіа 
въ училището ни единъ брой ученици, и отъ 
двата пола, конто пито азъ, ниго вый ете бы­
ли въ надежда за да видимы събраны до тол- 
кози ученицы вь нашето училище. Тъй азъ 
като гледахъ че ученицытѣ оя угмножавахл по­
степенно, отъ день на день все повече и по­
вече, радвахъ ся крайно. Но тая ми радость 
не отиде за много, защото ся появи противно­
то снр. нерѣдовного дохождаше на ученицытѣ, 
както казахмы по-горѣ.

НаистинА че всякогажь сьмь ималъ въ у- 
чѵідииі.«ыйтъ си дневникъ, записани одно го- 
лѣмо число ученицы, но никогашь не сьмь былъ 
честитъ да в и д іа  в ъ  училището събрано това 
число въ едно, защото едны ако не дондатъ 
днесь, другы сутра нсдоходіатъ; и тъй тази 
нежалателна безпорѣдица о владѣла отъ пьр- 
выйтъ край на работАТА ни и в.іадѣе почти до 
тоя часъ. А за да ся увѣрите въ пълно, ето 
вы прѣдгтапямъ и сащыйгъ дневникъ отъ ко­
нто да видите и ся уюѣрнге. Освѣнь тази боз- 
порѣдица имали смы както казахд.л по-горѣ 
и другы много нрѣпятствія; конто и тѣ не по- 
малко то ся прѣпягсѵвува.пі на работАТА- Отъ 
тѣхъ ед на най-много ны е прѣнятсгнуюала 
тукъ рѣчьга ми е за горѣ спомяната дума 
неправилность. Сирѣчь за іезыкыпъ. Едно дѣ~ 
те въ кое да е училище нуждно му е да по­
знава ебіційтъ говоримъ іезыкъ\ слѣдователно 
нашето училище като Българско, и іезыкътъ 
общы е Български. То въ воякой случай е ну­
ждно на рѣчеиното дѣге, да познава, добрѣ 
общійтъ говоримъ іезыкъу който е слще матер­
ный ны Българокы іезыкъ дѣто — дѣтето сво­
бодно като разбира всичко което чете ще 
може да ся нарече.въ пълно добръ ученикъ. 
А ный както знаете че въ училището нрепо- 
давамы и говоримы Българокы а по нънъ и 
и въобще въ клщята ся говори по турекм. 
Е добрѣ ! едно дѣте когато само въ училище­
то говори и чете нѣколко чяса Българокы, а 
повечето члеове (вънъ) по турекы, то въ та- 
къвъ случай, каквы отговоры може да ся о- 
чяквать отъ такъвъ ученикъ, който неразбирз 
значеніето на онова което чете? нищо и пакъ 
нищо! За туй (лгоб. слуш.) желателно о щото 
за въ бАДАіце да са положатъ до колкою е 
възможно взаимны старанія за да но бы ся 
искоренила коремно тази заразА ззіцою и- 
иакъ ако остане все тъй, то увѣрены 6а дѣто 
че никогы неще да имамы ученици ст. добры 
отговоры което е много за жалость! Огистина 
че нерѣдовното дохожданіе на ученицигѣ о 
было голѣна спа н к а  за напредяовзніето имъ, 
но и іезыкътъ нс по-милк» имъ е прѣчилъ и 
прѣче. И така ны ся вііділгъ ученицигѣ слаби 
въ отговоры гѣ при испигваніята имъ, то гла- 
внытѣ причини I на слабостьтл нмь са тѣзи 
конго до тукъ ВЫ ИЗЛОЖИХЪ.

Като свьршемъ рѣчьта ся въеползувамь ся 
отъ това Обстоятелство за да вы кажіл гюв- 
торително че необходимо о нуждно да ся 
трудимы взаимно, както за ограничеиіэто на 
рѣченііАТА неблагопристойна неправилность, 
сащо и за рѣдовното дохажданіе на ученицн- 
тѣ дѣто, за идущата година да мога да сп 
похвалІА съ πο-добры отговорни ученицы и 
вый съ научены рожбы. Аминъ.

К ар н аб ад ъ  20-й Августъ 1870.— Като 
пріемиге радостното ны извѣстіе, умолявате 
ся отъ страна га на обществото ны, да вмѣ­

стите долѣ-нззоженнытѣ радости.
Когато ни дойде още извѣстіеготъ Бургазъ 

че Н. Нрѣосвѣщенстно Г. Доротей Софійский 
е излѣзалъ въ Бургазъ. Огъ градътъ ни све- 
щенницытѣ, както и гражданытѣ, подбудени 
огъ любовь къмъ духовныйтъ си попечитель, 
огидох/й на посѣщеніе въ Бургазъ. Не ся мина 
много дойде ни извѣстіе отъ А йт осъ  (Орло­
во) чо Н. Прѣосвѣщенство ся уііАтилъ за въ 
градътъ тЦ'Колкото млады имамы въ градътъ 
си като ся веселяхА и празднувахА праздникъ- 
тъ Пр. Богородицы ( / 5  авг.). Всичкытѣ обуз- 
дахА конюто сн нѣкой си, съ копіе, другы съ 
талигы; нзлѣзохл да посрѣщатъ лухошшйгь си 
отецъ, младытѣ водими отъ по-пьрвнтѣ граж­
дане, отидоха почти 2 уа часа отъ градътъ 
до мѣстото назнваемо А л а п ъ -м е ш с  до калаур- 
н и цата . Его зндвди ся тържество, И. II. во­
димъ отъ 30-40  млады и стары Айгозчаны 
нрѣдводимн отъ едно заптіе. Да живѣнть Ай- 
тозчяны!“за похвнла са прѣдъ цѢла публикл!

Огъ тамъ Η. П. като пмъ отдаде ирилич- 
нытѣ поздравленія вьрнаха ся назадъ Айтозча- 
ны. Тогыва водимъ отъ Карнабатчяны, като 
прибдижихиы до градътъ, голѣмо множество 
народъ ся стече и ученицытѣ отъ училището 
начнахА пссеньтА за рѣшеніето на вт.просътъ: 
Честитъ день. Сгарытѣ отъ младытѣ повече вы- 
кахА; чест ит ъ^е за насъ тойзи день чест ит ъ  
с . Защото при рѣшаваніего на въпроса на из- 
вѣстіето отъ вѣетницытѣ ся радвахмы но днесь 
трѣба повече да ся радвамы защото гледамы 
че влѣзе Бьлгарннъ владика ,въ градътъ пи. 
Благодаримъ на Н. В. Султанътъ и на постоян­
ството на народътъ, облацытѣ като 6Ѣха по­
крыли и днесь ся открыхж, дъждоветѣ віілѢха 
и земята даде плодътъ си, и още го дава и 
ще го дава.

Въ недѣлІА на 16-того Η. П. служи въ 
цьрквАТА ни съ всичкыйгъ причетъ духовный; 
Н. Всенрепод. Г. М елет ій  З о гр а ф с к ы й  каза 
едно словцо изустъ, коего много задоволи гра- 
жданетѣ, съдьржаніето на словото бѣше, пьрно 
че имаме свооодна БългарскАТА цьрквА, вто­
ро любовь и съгласіе надвива всичкото. Слѣдъ 
отпусътъ на цьрквАТА Н. ІТ. дойде въ учили­
щето и направи водосветъ, много граждане, 
селяны, мажіс , жены не ся побырахА въ дво- 
рътъ училищный, тъй сащо ся каза и пт. учили­
щето слово отъ учительтъ В. Аганасепь, на 
коего съдьржаніето біиие радостното сбАдва- 
ніе на учакваніето на Български» народъ н тъй 
ся свърши божествешіАТА служб*.

Благодаримъ на II. II. за дѣягелностьта му 
и трудътъ и стараніето му за наредбАТА на 
обществото и читалището ны. Η. II. са мая 
4 -5  деня вь градътъ ны. Както стэна търже- 
ствешіо посрѣщаніето; тъй и испровожданіето. 
Испроводихмы духовныйіъ нашь наставникъ до 
селото Стрѣлчд. При отдѣ.іваніето му всинца 
велегласно выкахмы, и пѣхмы въ честь на 
И. Пр. *

Д а р ц г р а д ъ  Р осп оди н е  Р е д а к т о р е .!
Прѣди нѣколко деиа, когато ся раздавахд 

отъ БългарскАТА ЕкзархіІА мухтарскьмѣ печа­
ти за Българитѣ Есняфи, въ туй врѣме 6Ѣха 
проводили и едного отъ свещешшцытѣ да за­
несе писмото и до Бъ.іакчискытѢ реизы въ 
Боазътъ, за да ся събердтъ н отбердтъ нѣко­
го за мухтарннъ. Попа като излѣз.іъ отъ на­
пора на Ени-махле, и иопиталъ нѣкого за дѣ 
ся намѣрватъ Балдкчискытѣ реизы, тѣ го на­
сочили, при Ивана Ахчіета (Българинъ родомъ 
Карловенъ) оть него да ся научи. Попъгъ о- 
тпшълъ и иопиталъ Ивана Ахчіята кддѣ са ту­
ка рензитѣ, и той го питалъ защо му са; а 
попа му расправилъ че имъ носи писмо за да 
си избердтъ Българинъ мугхтарииъ и пр. и ви­
дя са че попа не муг е далъ писмото, като му го 
искалъ Иванъ, както муг казалъ и попа че не 
е пратено до него, и зи^ту’й той тогазь опо­
чилъ врьхъ попа съ едны гругбы думы, щото 
попа ся намѣрилъ въ чудо, показалъ му ску- 
беніе брадд и біеніе и пр. защо попътъ да 
не дава писмото нему и него да избердтъ за 
мухтарннъ, ами тръгндлт. да тьрси Балдкчи- 
екыгѣ реизн. Както и да е попътъ можѣаъ да 
пзбѣгне отъ тази зла случкд за него п намѣ­
рилъ реизитѣ та имъ подалъ писмото и тѣ ка­
то ся събрали помежду си одобрили да имъ 
бдде за мухтарннъ Дядо Яни реизъ, чистъ Бъл­
гаринъ тамкяшенъ домакинъ.

Послѣ тѣ си отворили И*-КОТІІА СЪ КОІАТО 
събиратъ помощь за прѣгледваніе на сиромаси 
и болни, и новія имъ мухтарннъ Дядо Яни ре­
изъ, като ходялъ тукъ тнмѣ съ котііатж, отп- 
шалъ и при Ахчи Ивана да пусне и той нѣ- 
коід пард, а той освѣнь че не пуендлъ нпщо, 
ами го и него нахокалъ както трѣбва и най- 
послѣ му казалъ: „Азъ по сьмь българинъ, ами 
сьмь грькъ, азъ ако да бѣхъ българинъ, азъ 
щѣхъ да стона на васъ пьриыя да ся нитате 
огъ мене.“

Умолявате- ся, Господине Редакторе, да ра- 
спытате за нѣкое мѣсто таквозь дѣто може да 
ся настани Негова Милость за Началникъ, та 
ако ще бы и Цери-башія, защото го много мд- 
чи бѣсътъ на властолюбіето и чпноначалстпо- 
то, или пакъ ако знайте нѣкой цѣрь кажѣте 
ни да му обидимъ та да ся отърве, защото 
ще пукне сиромнхътъ за власть. (Съобщено).

К о т е л ъ  Едно писмо отъ тъй знаменито се­
ло на дълго ни расправя за худого съетояніо 
на здравіето на жителитѣ и за распространеніе- 
то на много и опасны болѣсти по причинл на 
суевѣрія и другы слѣдствія на невѣжеството имъ- 
Писмото строго осяждд невѣжеството и недо- 
стоиството на нѣкой си закисндлъ тамо Яно- 
лійекм шарлатаниъ и окайна жителитѣ за не- 
мареніето имъ да ся сдобыІАТъ съ одинъ ло- 
стоііііъ  и искусенъ докторъ.



Р у с е е  — (И зв л е ч е н іе  от ъ е д н о  окъснѣ ло  
п и с м о )  “Въ НидЬлій» сутрнныл Русчушката об­
щина на едно съ Новія Икономъ имаше събра- 
ніѳ въ коото трѣбаше да ся разисква захва- 
нлтія вече уставъ за новоначялнытѣ училища. 
Нын (защото ииахъ и другарь) бЬхми въе- 
хытенп отъ радость когато видѣхмы съ ка- 
квл ревность и стараніе и съ каква приро­
дил но пріягнл простотл всичкытѣ членове 
на Общинлтл было учитель было търговцы и 
занаятчіи ся заннмавахл съ нарежданіето]на у- 
става. Азъ съ увѣренность казвамъ че ако ру- 
сненската община винлгы слѣдува този плть 
при общественнныгѣ си работы скоро ще да 
достигне да ся низово достойна глава и води­
тель къмъ просвѣщеніето и благопрѣу снѣяніето
на всичкытѣ си околни общины............

Колкото за общественытѣ ни работы въ 
Ц'градъ тѣ ми ся видѣхл нѣкакъ си равноду­
шны отъ колкото прнверженницы на нѣкоя па­
ртія. Впрочемъ до колкою разбрахъ тѣ бы о-  
станлли благодарны ако да ся прѣмѣстяше Е -  
кзархатътъ въ Русое.. .  Нѣкон таквызь наивни 
думы вьрху това подочухъ.,,

палатегшзкъх новины
Германската войска постоянно бере §лаврн 

въ Французсклтл земіл, но лавры таквызи на 
които червенобагряныйтъ цвѣтъ и въ сьрдцето 
даже на самытѣ побѣдители влага милѣяніе н 
болѣзни. За да прѣсече едно нѣкое съобще­
ше на нспріятелсклтл войскл, за да заприщк 
ѳднл линііл за оттеглеваніе, за да изньрши е -  
дно изСиколително движеніе за да обиколи не­
пріятеля, натрупва цѣлы хълмове отъ трупове 
на юначны ра ганцы, отваря рѣкы отъ кръвь 
паряща и прѣвраща на мрьтвешкы селенія пда- 
нины и равнины! Но поне побѣждава и тър­
жествува, обрата на бѣгъ ненрінтелскы-тѣ 
полкове, раздѣла и осуетява силы-тѣ му, 
ограничава ннй-цпѣтущы-тѣ му пойекы вл- 
трѣ въ малобройни твьрдынп, като птичета въ 
рѣшеткл, и нейнытѣ отряды, ако и уморены и 
кръвокаплющн стлпвагъ обаче на здравъ плть 
к ойю води на право въ непріятелсклтл сто-

непріягеля, по-лицл, сьрдцето и главлтл на 
сдѣднето негово прибѣжище.

Отъ другл странл онази дьржавл която 
прѣдизвыка борблтл, която надменно прѣдпріе 
да нападне за да порази и смали Германіи», 
жалостно и еьрдце раздирающе зрѣлище прѣд- 
ставя ! Най-избраннытѣ отъ войекытѣ ή опа­
сани въ тѣсенъ кругъ до ввьрлей ня единъ 
топъ подъ стѣны-тѣ на твьрдыни-тѣ Мецъ 
біілтъ ся юнашкы напстинл но бесподезно 
и щатно протпьу непріятеля кой-то гы о -  
кружава, укрѣпенитѣ градове на Лоренл и Ел- 
засъ обсажднтъ ся и испогорянатъ ся отъ о -  
гъньтъ на германцы гѣ, и на праздно призова- 
ватъ помощь отъ централното въ Парижъ Пра­
вителство, а столицата высоки подвизы поляга 
за да направи колкото е възможно по-твьрды 
укрѣпленіята си и но-многобройны ратницытѣ 
си, като събира всяко срѣдство и всяка си­
ла, и отъ часъ но часъ очаква непріятеля прѣдъ 
стѣнытѣ си, когато отъ другл странл не мо­
же да даде никаквл помощь на злочестнытѣ 
жители отъ областитѣ които съ прошеніята си 
до приврѣменното правителство, искать да ся 
прати помощь до бомбарднруванытѣ жители на 
Стразбургъ н на Гулъ.

Колкото по-подробно испытува нѣкой жа- 
лостното положеніе въ което ся намѣрва днесь 
Франца, колкото но-дълбоко издирва не про- 
мыслиаостьтл, погрѣшкытѣ и повьрхноеть-тл 
на управляющыгѣ, толкозь повече трѣба да съ­
жалява французекыйтъ народъ, като жалостнл 
жьртвл на неговлтл вѣраость и прѣданность 
къмъ управителшѣ си, както и сега напослѣ- 
дъкъ доказа това чрѣзъ седемь миліоня гласо­
ве ; толкозь повече трѣба да одобри паденіето 
на тязи системл на разнратътъ и на измамл- 
тл, и да кека строгото и примѣрною ннказаніе 
на онѣзи които сл  направили злоупотребле­
ніе на възлеженнлтл тѣмъ власть.

Ако Францл съблѣче ветыйтъ человѣкъ и 
облѣче ионыйтъ, споредъ изрвженіето на Писа 
ніето, ако слѣдствіе на бойтъ излѣзо освяще­
ніе на нова системл и нова политика, ако 
цивплизаціятя и няукытѣ зематъ въ Францл 
направленіе по-положителио и πο-съгласно съ 
прѣдназначеніето на человѣка, само тогазь ще 
о стан атъ лъжцы онѣзи които съжаляватъ те- 
кущлтл кръвь като проливан* з а  ни щ о , само 
тогазь можемъ да очетемъ като благодѣгелны 
за Французский пародъ и за чедовѣчеството 
изобщо съсипваніята на Французскытѣ войекы 
ва Вортъ и при Седанъ. Това примѣненіе на 
иародотлителнлтл системл въ влтрѣшноеіьтл 
и глуіінвлтл и крыволчивлтл ПОЛИТИКА по 
вънъ ще ирѣобьрне отводнъжь жъмъ Француз­
ский народъ и правителството му симпатіи іѣ 
на народытѣ и на всемірною общественно 
мнѣніе, които всуе ся испомачиха органы гѣ 
на бывшею правителство ощо отъ начало на 
войната да му гы доставятъ.

Бонапарте, ще земо ня себе си всяка отгово 
рность за възможнытѣ по нататъкъ злочестины 
Истина е че сега вече Французскийгъ народъ 
може да ся повдигне като единъ енмо человѣкъ 
и да ся завтече за защитл на бѣдствующею 
си отечество, като знае че нему принадле­
жи вече лластьтя, нему честьта и хулата на 
въстържествованіето или упиженіето. Но до­
водно ли е само чувството на пагріотизмътъ, 
колкото пламенно, колкото высоко ако и да ся 
прѣдположи, за да ся отбдъенлтъ многостот- 
нытѣ хыляды и огненоснытѣ войекы на непрі­
ятеля ? Изисква ся за да излѣзе на срѣщ» му 
не народъ неустроенъ и обрлженъ енмо съ 
юнашко еьрдце и съ рѣшеніе да умре подъ 
разналинытѣ на отечеството си, но редове 
войници почитаемы по многочисленность, сил- 
ны по обрлженноегь, добрѣ и ерлчно ) -  
привляваны. Чувството на Патріотизмъ-тъ, и 
ний-вече слѣдъ паденіето на Боннпартсклтл 
династііл и прогіясеніето на републнклтл, ври 
въ глрдытѣ на великыйтъ и рицарекый народъ, 
но срѣдствата които по настоящему може да 
расположи приврѣмеяното правителство не ся 
виждатъ да емсгвуватъ нѣкоіл по-голѣмл спо- 
лукл отъ тлзи коілто са до сега имали въ 
военнытѣ дѣла, и ммчно е да пріемемъ че тѣзи 
самоустроены пълкове на народплтл гвардііл |  отъ 
и на новосъбраилтл войска ще ногатъ да ся 
въепротпвятъ по-силно противъ единъ силенъ 
непріятель, отъ колкото можахл да ся въепро- 
гивятъ опытнытѣ и храбрыгѣ войницы подъ 
марешалытѣ Мэкъ-Махоня и Бэзена.

Ный незиаймы да ли всемірната Исторія на 
боеветѣ е записала нѣкога таквызь случайно­
сти подобни на сегашныгѣ. Незнаемъ да е ста­
нало другъ плть съ искусны движенія да ся 
распоклсатъ така едны отъ други двѣ голѣмы 
войски и едната да ся разбіе и прѣдаде, а дру­
гата да остане затворена, безъ да ложе да мрь- 
дне на пънъ, да не може дн принесе на отече­
ството си никаквл услугл, освѣнь да сн по­
срами най-посдѣ съ постыдно ирѣданіе или да 
ся прослави съ бесполезно до смьрть проти­
вленіе. Но това което е вече явно и зннйно е 
че слѣдъ единъ мѣсецъ отъ обявеніето на бой­
тъ, между Французсклтл столица и герман- 
склтл  войскл нѣма вечо никаквл друтл нрѣ- 
грйал, освѣнь онопытѣ и шарзмподытѣ на Па­
рижъ. Повече отъ 300 х. германцы отиватъ къмъ 
Парижъ като на военнл расходкл, когато дру­
ги толкозь сл поплавили Источнл Францл. И 
когато вочо на бойното поле ся нс вижда нн- 
клдѣ днесь Французска войска, въ Германііл 
непрѣстанно никнлтъ като отъ земілтл новы 
войекы готовы на мннутлтл да ся уплтятъ 
къмъ Парижъ. А противу венчкл тлзи ужасял 
силл Фрапца нѣма днесь да противупостанп 
освѣнъ уломкы нѣкой отъ народплтл гвардііл 
и събраныгѣ изъ проЕіінціпгѣ гасачи (тулу- 
мбаджіи^ !

неговото 
за метеж-

Точкатя на коілто сянамѣрва днесб Француз- 
ската република състояніето на работытѣ въ 
Францл, малко надѣжды нма че ще да може 
нонъ нѣкой Дюмуріезъ да въенрѣ нвпрѣдваніе- 
то на Германскытѣ силы и че нова нѣкоіл бн- 
тна като оназь на Валмю, на 1792 ще може 
да принуди непріятеля да мине пакъ на задъ 
Реинъ. Жално е напстинл че промѣненіето на 
правленіето станл въ минутлтл на най-высо- 
кото тържество на Германскытѣ силы, и че но­
вою правителство ако да слѣдува бойтъ подъ 
тѣзи жалостны и окаянны обстоятелства, въ

Въ малко дни отгорѣ голѣмъ урокъ дадохд 
и на владѣтелптѣ и на народытѣ събытіята въ 
войната между Францл и Ируссііл, и едва 
важна глава ся приложи въ книгата на ноялта 
Исюрііл. Динаетіята на Бонапнртытѣ ся про­
гласи сналена отъ Французский прѣеголъ! Ин- 
періята ся уничтожи въ Францл! Републиката 
ся провъзгласи ! Лудвнкь Наполеонъ Бонапартъ 
до вчера Императоръ Французский днесь е плѣн­
никъ на непріятеля противу когото прогласи 
бой, жена му Императрицата Евгенія и сынъ му 
Императорский принцъ сл бѣжанцы въ Белгііл! 
А Францл кдетлтл тлзь земіл, династія вчера 
още іл управляваше като неинъ спахаллкъ, днесь 
іл управлявагъ Жюлъ-Фавровцы, Гамбетовцы, 
Жюль-Симонцы, Креміевцы и другытѣ прѣво- 
дители на слабото и прѣзираемото до вчера 
меншинство.! Напстинл, прѣдъ таквызь едны 
събытія неможч нѣкой да не извыка тыеещо- 
кратно изрѣченіето на благочестиваго Царя Вил- 
хелма: “ Какво проыѣненіе на работытѣ отъ Бо­
жіи Промыслъ !„

“ К а к в о  пром гънен іе н а и ст и н а  п р о и зве д е  
Б о ж ій  П р о м ы с л ъ ! „ Онзи, който цѣлы оеем- 
нндеееіь годины като прѣзираше всяка прав- 
дина бѣ потъпкилъ злокозненно свободдтА на 
отечеството си, и съ вьрвонішл отъ козни и 
интриги бѣ завзелъ и подсвоилъ высшата 
власть, за поддьржаніе и засилнаніето на коіл­
то, вандалски бѣше окарнилъ крылата на сво- 
бодноститѣ н а  Л ю бези ы т ѣ  си  б р а т ія ; Онзи 
конто, като отливаше все въ диритѣ на онѣ­
зи които му подлизув&хл бѣше отровилъ и у- 
мьртвилъ въ Францл всякл благороднл идеіл 
и патріотическо чувство а съживилъ бѣ на мѣ­
сто тѣхъ квасътъ на унизителныгѣ страсти и 
π впрѣгналъ бѣ π вьрзндъ за носътъ о търже- 
СТВСННАГА СИ колесішцА като робыіІЬА ВСИЧКА
ФранціІА, — той быде повпканъ двссь отъ Бо­
жій Промыслъ да прѣдстани на елдъ нда пла­
ти за онова което е за своіл смѣгкл вьршнль 
и правилъ.

Краснорѣчіето на могущнл оппозиціід му 
напомняше непрѣстанно негопытѣ противо сво- 
бодлтл беззаконія, но той като че ся подигра­
ваше съ крѣпкыйтъ тойзи гласъ, наблягаше ся 
на прѣвъсходството на вещестненнлтл си сила 
и прѣзнрнше неразумно слѣдствіята на народо- 
спасиюлнытѣ проповѣди на Фабра, Симона, Че- 
ратри и Араге^ Но едно легкоуміе на неразу­
мно правителство, неговъ изборъ. п дѣло на ие- 
говытѣ рлцѣ, уничтожи славлтА на Француз- 
екытѣ орлжія, сломи ьъ едяо мигваніе на око­
то политическото негово елщеотвоваше като 
счупи гордо кратунлтл и распилѣ ждребіята 
които показнахл прѣвышеніего на общото гла- 
сонодаяніе врьзъ което той леноваваше своіа- 
та власть и СИЛА.
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га но на честьтл имаше Наполеонъ надеждытѣ 
си. Проглашеніяга му говоряхл за побѣдл ка­
то за извѣстно благоволеніе отъ непостояннл- 
та честь, защото отъ неіл той очакваше спо- 
лукАтл а не отъ убѣжденіе™ на силытѣ си; 
но не вѣрнага честь разсьрдена отъ 
суемудріе поиска склпо искупленіе 
ното му слществованіе, и съ едно упорно бла­
говоленіе къмъ орлжіего на Прусцытѣ избави 
Францл отъ Наполеона и Наполеона отъ Францл.

Сега Франца си зема пакъ ограбеннытѣ ней- 
ны правдивы, Французитѣ своето управленіе, 
и всичко що има да ся случи лежи въ рлцѣ- 
тѣ на народътъ, въ способностьтл на прѣдста- 
вителитѣ му. Свободата сн съзорява подъ че- 
репытѣ на личната власть, която приготви 
изобилни сьлзы за Францл, републиката ся 
призована ди спаее чесгъгл и заилашванното 
състояніе на Францл. Ахъ, да но бы да из- 
грѣе тя като утѣшитель ангель за облекченіе { 
на болѣзнснно-іізраненАтл Францл; да но бы 
тн да ся яви достойна на надеждытѣ на че­
ловѣчество™ п на неограничеііАТА къмъ неіл 
прѣданность на нейнытѣ любители ; да но тя 
да събере настоятелно корабокрушеніята на 
добродѣтелнытѣ наклонности и на опитомнтел- 
нытѣ стремленія, колкото има да с л  останлди 

траявшнтѣ вълненія на монархическото 
вліяніе и да устрой правленіе — образецъ на 
желаемою съвьршенство, което да удовле­
творява чаяніяга, конто Европа по едно влтрѣшно 
стремленіе, тъй да кажемъ, е привыкнлда да 
свьрзва съсъ славною име на Францл и на 
Олагородныйтъ и рицарекыйтъ неинъ народъ. 

Борба-та при Седанъ 
Борбата съ Макъ-Махона е зяпочеплта отъ 

17 на тозь мѣсецъ съ сраженіето на Нуартъ, 
който е былъ като въведеніе на послѣдовав- 
шитѣ битвы. На 18 е послѣдувала битвата при I 
Бомонтъ дѣто Макъ Махонъ е былъ огблъс- 
нлтъ прѣзъ Мезл. Споредъ както пзвѣстява Ба- 
варекыйтъ Генералъ Тана, тая битва ся започнала 
около пладне при Армоазъ. Тало германската 
войска сполѣтѣла прѣдннтѣ четы на генерала 
Фелія и тутакъ си ся захваща пьрва прѣстрѣл- 
ка, която слѣдъ подвинь часъ ся оораща въ 
жестокъ бой. Понеже Гермзнцытѣ незнаялн кол­
ко е силенъ непріятельтъ, извадили по-силиы 
колони, и послѣ, когаю на Французитѣ зели 
да платъ подкрѣпленія отъ Соннъ, Саксонскый- 
тъ Принцъ наслѣдникъ Албертъ извелъ на бой 
СаксонскАтл гвардііл и войскл, и тъй борбата 
ся распалила съ голѣмо ожесточеніе и ся про­
дължавала твьрдѣ огорчено и отъ двѣтѣ стра­
ны. Споредъ свидѣтелството на Германцы гѣ, 
Французитѣ ако и по-малко противили ся у -  
порно и когато германската конница избиколп- 
ла лѣвото имъ крыло, тѣ като ся біяли непрѣ- 
сганно, оттеглили ся въ добръ редъ едны къмъ 
Музонъ, а други къмъ Мезонетъ и Бамонтъ. 
Тая французска войска была явангардата Мак- 
Махонова. Спрямо малклта тЖіГ'‘пЬ’б'ѣдл*к'и- 
зва Т ан ъ , пагубага ни бѣше голѣма, но печа- 
лата ни бѣ това дѣто ся прѣсече плть-тъ на 
Французитѣ къмъ Мецъ.

На другыйтъ день французитѣ ся тегляли 
назадъ отъ Мѵзонъ и германцытѣ гы стигнали 
на патя нрЬдъ Седанъ. ІІрѣднилѣ Германски че­
ты отъ Саксонскытѣ и Баварски драгонцы за­
качили бой-тъ на десиото крыло и накарали 
Французитѣ да ся спрлтъ и да землтъ и тѣ 
да развивать своитѣ силы. Борбата ся распя­
ла на цѢдлта линііл и най-послѣ французитѣ 
были потиснати къмъ три села които были в е ­
че запалены. Борбата ся спира за малко и послѣ 
пакъ ся подкача и тогазь прусцытѣ сполучатъ 
да наддилѣілтъ на Французитѣ и гы накарватъ 
въ градътъ, дѣю са были тъй прнгѣенени що- 
то немогли воче да ся дьржатъ·

Тази битва при Седанъ ся започенАіа ча- 
сътъ по 8  сутриньтА и продължавала ся до 11 
часа. Борбата обикаляла Седанъ на далечь въ 
видъ на лакъ* При всичко що французитѣ сн 
юнашкы борили вечерьта бойното иоле было 
обиколено отъ 200 х. Германци. По това врѣ- 
ме въ Пруссныйтъ главный станъ идва единъ 
французски штабекы офицеръ и явява че фран­
цузи гѣ са готовы да влѣзлтъ въ прѣговоры. 
Прусцитѣ искали да имъ ся прѣдадлтъ на ми­
лость и не милость. Съ това порлчваніе офп-  
церинътъ ся враща въ Французекыйтъ станъ, 
а между това договорено е да въенрлтъ не- 
пріятелствата и отъ еднл странл и отъ друтл, 
додѣ дойде отговоръ отъ Французитѣ. Слѣдъ 
единъ часъ ндва въ главный станъ на Прус- 
екыйгъ царь Наполеоновътъ адютантинъ графъ 
Рель та явява че войската ся прѣдавя на ми­
лость и немилость. Съ това за едно донеслъ и 
на царь Вилхелма отъ Наполеона иисмо съ та- 
квозь съдьржаніе:

„ Т ърси хъ  д а  п о гы н к  от ъ н е п р ія т ел е к ы й  
к р у ш у м ъ , но т о  м и  н е бѣ  с я д с п о , и з а  т о ­
в а  м и  не о с т а в а  нищ о д р у г о  освѣ нь д а  п о ­
л о ж а  с а б ія - т я  си п рѣ дъ  н о зѣ т ѣ  н а  В а ш е  
В е л и ч е с т в о

Нодирь това послѣдовало състанъкъ между 
царя Вилхелма и Императора Наполеона. На­
полеонъ былъ придруженъ отъ лѣкаря си и е- 
данъ служитель. Състанакътъ былъ твьрдѣ тро­
гателенъ и едннътъ и другый не могли да ся 
въздьржать да не пролѣілгъ сьлзы, и послѣ ся 
хванлли за рлцѣ Двамата владѣтели ся раз­
говаряли на самѣ нѣщо около ед на четверть 
на часътъ. Слѣдъ това Наполеонъ като оста-  
налъ у  главныіітъ прусский станъ пріелъ Би­
смарка. Бисмаркъ го попыталъ кой има сега 
дьржавнАтл власть у  Францл. Наполеонъ отго­
ворилъ : династія™. На другото нопытваніе отъ 
Бисмарка: да ли е склоненъ да влѣзе въ прѣ­
говоры, той отговорилъ, че, като плѣнникъ не
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рижъ само има власть да влѣзе въ прѣго 
Слѣдъ този разговоръ Наполеонъ отправи?^’ 
Парижъ еднл депешл, въ коілто прѢпор*чЪ ВЪ 
на намѣстничеството да заключи миръ Въ^* 
щото врѣме пратилъ писмо до Сената и ί* “ 
конодателното тѣло та имъ изявилъ че е ^  
товъ да сн даде оставкдтл, ако тѣ намѣпв 
че интересътъ на Монархыілтл изисква I(?U

Като ся расчуло въ германекыйтъ воене?' 
станъ че ся прѣдала войската и императопг? 
заробенъ, радость обзела всичкы войници. Вое 1 
ныгѣ музики свирили Марсельоздтд и *рагы 
pour la Sirye. Наполеона го прѣвезли прѣ3 
станътъ въ отворены кола, и той си пущ 1 
цигарлтл си.

Колкото за живѣяніе на Наполеона за се. 
га му ся назначило стълпътъ Вилхелмшеенъ п-* 
Касселъ. Този стълпъ е единъ отъ най-хуб® 
выіѣ стълпове въ Германііл, за то ся и по 
сѣщава отъ обходигели іѣ. Още на 22-й слѣдъ 
пдадне^Наполеонъ съсъ с в и т а т а  си придпу 
женъ и отъ единъ пруекый генералъ стигнед 
въ Бульонъ и отъ тамъ прѣзъ Лигихъ заминзд 
за Кассель. И той и Прусский царь заедно 
молили Белгийското правителство та му доцу 
стило да мине прѣзъ Белгыід. Жена му Qol'. 
вѣтътъ на Трошу на 23-й отишла въ Кезгыігі 
Сынъ му още по напрѣдъ былъ отишелъ ві 
Белгыід и ся намѣрвилъ при княза Шиманска­
го, но назвать че и той и майка му щѣли да 
и датъ па Вилхелмшеенъ.

Съ прѣдаваніето на Наполеона по заповѣдь 
на Прускыи царь отъ Германскл странл спрѣ- 
ди огьньтъ и при Мецъ и при Страсбургъ. фран. 
цузекы ОФицери ся пратили да извѣстятъ и 
Базена и на Урлиха че Макъ-Махоиъ ся прі- 
далъ, та поканили и тѣхъ въ 24 часа да ся прѣ- 
дадлтъ. Послѣднитѣ извѣстія казу ватъ за Стра- 
збургекый командантинъ Урлиха че и слѣд 
това извѣстіе отговорилъ, че нѣма да прѣдаде 
градътъ и е готовъ съ войската п жнтелиті 
да ся зарови подъ развалииыгѣ на градъгь,

— Канроберъ казуватъ былъ и той раненъ 
Макъ-Махонъ умрѣлъ отъ рандтл сн. Казали 
бѣхл нѣкой че Макъ-Махонъ ся самъ убиіъ 
съ револверътъ си, но послѣднитѣ извѣстія во 
подтвьрдпватъ това.
Колкото за Феллп що бѣ ся чуло че го убилъ 
единъ Французскы солдатикъ, послѣднитѣ из­
вѣстія казуватъ че самъ Макъ-Махонъ го у- 
билъ, Защото ся показалъ но способенъ, И на- 
иотпил Ліакъ-Махонъ на неговлтл неспосо­
бность отдаваше и разбиваніето си при Вортъ 
н искаше да го свали отъ чинътъ му, но На­
полеонъ непрнстанАлъ.

—· Ьазватъ за Папдтд че искалъ да ся 
прѣсели въ Инебрукъ.

— Отъ Ницъ испратили до Италіянскый парла­
ментъ еднл алресл съ коілто искали за Ницъ 
да ся съедини пакъ съ Италіянсклтл дьржавл.

I ИСПАНІЯ. — Испанската дьржава попади 
) пажпытѣ с-ьбытія що ставятъ въ ФрпнцИ^бШН^

да да свыка на орлжіе всичкытѣ резервы. Е- 
динъ телеграмъ отъ (5 септем.) 24 авг. изъ 
Мадритъ казва: “ Правителството мысли да про­
гласи републикл. 1 олѣмц приготовленія ся за- 
новѣдахл.

АНГЛІЯ. ·— Единъ телеграмъ отъ (3 септ.) 
22 Авг. Казва че Лордъ Грамвиль ималъ намѣ­
реніе да прѣдложи нрѣииріе. Всичкы неутрал­
ни силы были съгласни да съвѣтуватъ Герма­
нііл да не расчлени Францл, това което що 
овѣковѣчи бойтъ. —

Таймсъ съвѣтува Французитѣ да устдпятъ 
Елзасъ и Лотрингыіл.

лнгдіискытѣ журнали явяватъ чѳ Пруссія 
само въ такъвъ случай ще пристане на прѣми- 
ріе ако бы ся пріели яай-напрѣдъ условіята 
на мирътъ. Австрія остава съвсѣмъ страдате- 
дна, Ьаисгъ ся отреклъ отъ всяко посрѣдство- 
ваніе и ся вижда че ще пристане за да земе 
Германія Елзасъ и Лутрингыіл.

Друго едно извѣстіе казува: Отъ Диплома­
тическото посрѣдсгвованіе за ползл на Францл 
нЬма ни рѣчь. Неутралнитѣ силы не моглгъда 
ся споразумѣілтъ. На сближеніето между Ав­
стрію» и Руссііл идтьтъ с прѣпрѣченъ. Руссія 
за еега нѣма да нрѣдлагн конгресъ.

— Огдаваннытѣ на нѣкой отъ голѣмытѣ неу­
трални силы планове за пріятелево намѣсваніе 
между заратенигѣ силы, направили дълбоко 
впечатлѣніе на общественно™ мнѣніе въ Гер* 
маніід, което ся вижда напротивъ да проте­
стира противу всяко едно таквозь намѣсваиіе 
и за право счига щото енлытѣ да оставял» ѵз- 
мл германііл да прѣчисти вясящытѣ си сиѣт- 
кы съ Францл. На всяклдѣ по Германііл «5я 
пращатъ адресы до принадлежнытѣ власти и 
до Прусскыіі царь, въ конто ннродьтъ ся мо­
ли да ся недопуща никое намѣсваніе и бор­
бата да ся кара противу когото и да е, чакь 
додѣто ся постигне траппъ миръ. ІІруескытѢ 
министерски вѣстницы и дописки правятъ дер­
зновенно слѣдуюіцето важно проглашеніе, че 
новытЬ иоенны корпусы конто Пруссія съста­
вя въ Германііл нѣмэтъ за цѣль само да зя- 
силятъ войекытѣ които СА въ ФраііЦуЗСКАГА 
земіл, но още за да направятъ Ируссііл де~ 
волна  да }гстои срѣщу занлитанінта които мо­
же бы необмыслеваніего на тлзи или онлзи 
отъ неутралнытѣ дьржавы да породи. Съ другы 
думы Пруссія въ малко врѣме отгорѣ ще няй 
на военнл ногл въ Гермааііл нова войска 
отъ 350 х. души за да отблъсне всяко чу*" 
до намѣсваніе нь борблтл ή съ Францл, и въ 
прѣговорытѣ ή за миръ.

— Казватъ че Пруссія прогласила чо немо*15 
да дойде въ прѣговоры сь нѣкакво си приври
менно правителство, но съ правителство трайно, 

—Телеграми и други пѣкон новины съ ѵтрѣіиный лЙ(Ш




